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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Lietuvoje apsilankęs A. 

Vosylius pasakoja...
Kovo mėn. Lietuvoje viešėjęs, 

iš Los Angeles, JAV atvykęs 
Ant. Vosylius, atgal išvykdamas 
“Tiesai” (73 nr.) parašė laišką. 
Jis pasisakė, kad visi su juo Lie
tuvoje kalbėjęsi buvę atviri, 
nuoširdūs, kad “neišsipildė... 
įspėjimai, kad mano viešėjimas* 
bus smarkiai'suvaržytas”. Jam 
maloniai patarnavę “Inturisto” 
atstovai, o muziejų, teatrų lan
kymas jam patvirtinęs jo turė
tą nuomonę, kad “lietuvių emi
grantams, norint nenutautėti, 
reikia palaikyti kultūrinius ry
šius su tėvyne Lietuva. Iš to 
būtų tik nauda”. Pagaliau, jam 
patikusi kritika Lietuvoje, anot 
jo “nebijot savo trūkumų kelti. 
Tokiu būdu juos gal greičiau nu
galėsite”. Jam nepatikęs tik 
vienas dalykas? — nerangus pa
tarnavimas prekybos įstaigose... 
Pagaliau, jis pasisakė Lietuvoje 
lankęsis ne paskutinį kartą. (E)

Tarėsi dėl Pabaltijo 
bendradarbiavimo

Kovo 26-27 d. Vilniuje posė
džiavo Sovietų Sąjungos Vaka
rų ekonominio liaudies ūkio ta
rybų darbo koordinavimo ir pla
navimo taryba, šalia pavergtos 
Lietuvos partinių, valdžios at
stovų su A. Sniečkumi priešaky, 
dalyvavo ir Latvijos, Estijos bei 
visa eilė iš Maskvos atvykusių 
pareigūnų. Ryšium su tuo, kad 
Lietuvos liaudies ūkio tarybai 
pavesta vadovauti Kaliningra
do (b. Karaliaučiaus) srities 
įmonėms, buvo nutarta patvir
tinti koordinavimo ir planavimo 
tarybos nariais du tos srities pa
reigūnus. Posėdyje svarstyti 
klausimai: Vakarų ekonominio 
rajono kuro bei energetikos ba
lansas, energetikos ūkio vysty
mo kryptis iki 1970 m., taros ga
mybos vystymo ir paskirstymo 
perspektyvos, dar tartasi dėl 
bendradarbiavimo ruošiant spe
cialistus su aukštuoju mokslu 
Vakarų rajone 1963—1965 m. 
Svarstyti ir liaudies ūkio vysty
mo planai net iki 1980 m. (E)

Gaminiai į Budapeštą
Pavasarį Budapešte rengiamo

je tarptautinėje mugėje ekspo
natų. tarpe bus Šiauliuose paga
minti dviračiai, Kaune gamina
mos ištekinimo staklės, dulkių 
siurbliai “Venta”, gintaro dirbi
niai. Damaske, Sirijoje, vyks
tančioje mugėje bus Lietuvos 
pramonės gaminiai — magneto
fonai, magnetola “Vaiva” ir kt.

(E)

"Kaip daromi stebuklai"
Ryšium su Vilniaus “Tiesoje” 

pernai paskelbta informacija 
apie įvykius Skiemonyse, dabar 
apie tai Vak. Vokietijos ir kt. 
kraštų spaudą informavo katali
kų spaudos agentūra (KNA). 
Esą, patys komunistai nesąmo
ningai sukėlę tikinčiųjų Lietu
voje susidomėjimą. Savo ant
rašte “Kaip daromi stebuklai” 
Vilniaus laikraštis norėjęs pasi
šaipyti iš įvykio, išėjo gi prie
šingai. (E)

Antireliginė paroda Vilniuj
Kovo 29 d. Vilniaus valst. uni

versiteto mokslinėje biblioteko
je atidaryta paroda, pavadinta 
“Marksizmas-leninizmas apie re
ligiją”. Specialūs stendai buvo 
skirti “demaskuoti Vatikano po

litikai, kaip aršiausiam mokslo 
bei pažangos priešui”. Surinkti 
ir pasaulinės klasikinės litera
tūros kūriniai, smerkiantieji ir 
aiškinantieji, pasak Vilniaus ra
dijo, “tariamąsias religijos šven
tąsias tiesas”. Dar parodyta ir 
literatūra apie šiuolaikines reli- 
gines-filosofines sroves vad. ka
pitalistiniuose kraštuose. (E)

Internacionalinė dvasia i 
Panevėžio gatvėse I

Kovo mėn. antroje pusėje Pa
nevėžyje lankėsi moksleiviai, at-' 
vykę iš Leningrado, Gruzijos, > 
Armėnijos, Ukrainos ir kitų res-i 
publikų. Jie buvo apgyvendinti 
moksleivių namuose ir dalyvavo 
vad. tautų draugystės festivaly
je. Buvo ir koncertas, ir šalia 
rusiškų, gruziniškų ir kt. dainų, 
skambėjusi ir lietuvių liaudies 
melodija.

Dar buvo ir sporto rungtynės*. 
Vilniaus radijas gyrėsi: per tris 
dienas Panevėžio gatvėse buvę 
kalbama beveik 15-kos respu
blikų kalbomis. (E)

Vėl 400 Lietuvos 
specialistą į Kazachstaną

Kovo 25 d. Vilniaus radijo ži
niomis, vilniečiai išlydėję naują, 
“savanorių” — naujakurių eše
loną. Daugiau kaip 400 žmonių 
grupė išvyko į plėšinių žemes, į 
Kazachstaną. Naujakurių tarpe 
buvę dešimtys statybininkų; me
chanizatorių, gyvulių augintojų 
(Tai vyksta tuo metu, kai Lie
tuvoje jau sparčiai šaukiama 
apie naują žemės ūkio speciali- 
zaciją-gyvulininkystės skatini
mą ir dejuojama dėl mechaniza
torių trūkumo — E.).

Kongas prisibijo 
Katangos vienybės

Susitaikė dvi giminės — 
Konakat, Balubakat

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Kongo centrinei valdžiai kelia 
baimę taikos, susivienijimo są
jūdis Katangos provincijoj. Pro
vincijos prezidentas M. Tshom- 
bė, valdąs Konakat partiją, susi
taikė su senu priešu, Balubakat 
partija. Partijas reikia suprasti 
kongiškai: tai yra dvi didžiau
sios kiltys, giminės Katangoj, 
pasižymėjusios kruvinomis ko
vomis.

Suvienys Katangą
Moisė Tshombė su Konakat 

“partija” valdo Katangos pietinę 
dalį; šiaurinėj daly valdosi ba- 
lubieečieai nuo pat nepriklauso
mybės paskelbimo 1960 metais. 
Šios dvi “partijos” nutarė su
daryti koalicinę valdžią ir su
jungti Katangą į tvirtą provin
ciją.

Kongo valdžia pagristai prisi
bijo, kad su laiku Katanga gali 
pasidaryti centrine provincija, 
prie kurios prisijungs viena 
po kitos 19 kitų provincijėlių. 
Pagal naują potvarkį, Kongo 
centrinė valdžia padalino seną
sias* 6 belgų administracines pro
vincijas į 20 provincijėlių, prisi
laikant tautelių, kilčių sienų.
Traukinys nuvirto į 250 p. daubą

JAKARTA, Indonezija. — 
Greitasis traukinys Jakarta - 
Bandung nuėjo nuo bėgių ir nu
virto nuo pylimo į 250 pėdų dau
bą. Mažiausia 28 keleiviai žuvo, 
kiti 35 buvo sunkiai sužeisti.

Laivyno viršininkas admirolas George Anderson Pentagone praneša, kad povandeninis laivas 
"Thresher" su 129 įgulos vyrais žuvo. i

“THRESHER” PALYDOVAI GIRDĖJO PER Laoso neutralistai
RADIJA JO TRIUŠKINIMA PO VANDENIU pasiruošė ofenzyvai
Laivyno teismas tiria didžiosios nelaimės priežastį Nužudė jų pulkininką

PORTSMOUTH, N. H. — “Thresher” įėjo į jūrininkystės 
kronikas kaip didžiausia savo rūšies nelaimė. Tokiu vardu vadi
nosi Amerikos atominis povandeninis laivas, su kuriuo trečiadie
nį nuskendo 129 vyrai. Neatominių povandeninių laivų įgulos bū
davo žymiai mažesnės. _________ ________________

Laivyno teismas savaitės pa
baigoj pradėjo tirti nelaimės 
priežastį. Vienas iš liudininkų 
buvo navigatorius laivo “Sky
lark”, kuris lydėjo povandeninį, 
atliekant jam nardymo pratimus 
Atlante. Laivai palaikė nuola
tinį ryšį per radijo telefoną.

Garsas priminė karo laikus

“Skylark” navigatorius Įeit. 
James Watson liudijo, kad jis 
ir komandierius Axene girdėjo 
per telefoną įtartiną garsą, dus
lų triuškinimą, nekartą girdėtą 
karo metu, kada torpeda patai
kydavo povandeninį laivą. “Sky
lark” vadai trumpai prieš tai iš
girdo iš “Thresher” keletą ne
aiškių žodžių, iš kurių buvo ga- 
Įima suprasti artėjantį pavojų 
ir pastangas skubiai nerti į At-
lanto paviršių. Tą akimirką pa
sigirdo duslus garsas.

Laivyno tardytojai laiko pas
lapty, kokioj gelmėj buvo“Thre- 
sher”, kai įvyko nelaimė. Tai 
laikoma karine paslaptim. Vie
ta, kur jis nuskendo, yra 8,400 
pėdų gilumo. Prileidžiama, kad 
jis buvo panėręs iki 8,000 pėdų. 
Kai kurių ekspertų privačiais 
pareiškimais, nelaimė galėjo at- ■ . , . . . .
sitikti dėl navigatorių, o ne dėl ,’°s ,l,VO nesema. įrengtos ap- va]džią, valdė bendra, 
sstatybininkų klaidos. “Thre-1lnk L™^radf!-. Amerika gal,  --------------
, „ i , . • į paiusti Sovietų šantažo politiką,sher per klaidą panėręs per gi- J , J . ,. , .v • i j i I j i paremtą antiraketinė raketa,liai, kad atlaikytų vandens spau- . . . , c ,,. J 1 11967 metais, kada Sovietai busdimą. I . . , . .. . ,.I apstatę baterijomis visus di- 

į džiuosius miestus.
, Ketvertą valandų senatoriai

j Tuo tarpu Amerikai negresia Neutralistai ir komunistai (Pa- 
i pajovus nuo Sovietų antiraketi- thet Lao), kaip buvę sąjungi- 
jnių raketų. Pirmosios bateri- nįnkai prieš antikomunistinę

i Xien 
Khouang miestą. Pathet Lao 
armija neutralistus išmušė iš 
šio miesto.

Rusko-Dobrynino pasitarimas
Praietą penktadienį valstybės 

sekretorius Dean Rusk, susiti- 
Tikslios nelaimės vietos dar > diskutavo Amerikos antiraketi-j kęs su SSSR ambasadorium Do- 

negalima nustatyti. “Thresher” i nes raketos sistemos tobulini- bryninu Berlyno klausimu, iš- 
nuskendo apie 220 mylių nuo I d?S!ė Sa.V° vyriausybės fusirū-
Gape Cod, Mass., pakraščių. | 
Septynetas laivų bando surasti 
vietą, kur jūros dugne guli pas
kendęs laivas. Kai iš San Diego, 
Calif., bus atgabentas specialus 
laivas gelmių tyrimams (“ba- 
thuschaph”) bus bandoma jį fo
tografuoti ir tuo būdu surasti

Ieško nelaimės vietą

aiškesnių nelaimės ženklų.
Bet nėra tikra, kad nuotrau

kos bus aiškios, jei ir bus pada
rytos. Vanduo jūros dugne ten
esąs sunkiai permatomas dėl kalavo tuoj paskirti Nike-Zeus tarė 58 senatoriai, Thurmondui 

! dumblo, smėlio. projektui dar $196 milijonus. —18.

JAV senato didžioji 
paslaptis: Sovietų 

antiraketinė raketa
Jungtinės Valstybės esančios 
atsilikusios gynybos srityje
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos spauda pradeda tvir
tinti, kad slaptasis klausimas, 
dėl kurio penktadienį senatas 
turėjo uždarą posėdį pirmą kar
tą per 20 metų, buvo Sovietų 
antiraketinė raketa. Tvirtina
ma, kad Sovietai jau turi išto
bulintą būdą apsiginti nuo Ame
rikos tarpkontinentinių raketų.

Senatoriai diskutavo ir savo 
šalies pastangas apsiginti nuo So 
vietų raketų. Nike-X projektas koalicinė vyriausybė iš neutra-
apsiginti nuo priešo tarpkonti
nentinių raketų esąs tik svarsty
mo stadijoj. Ši gynybos siste
ma buvusi pradėta rimtai svar
styti tik prieš keletą savaičių.

Kritiškiausieji metai — 1967

Zeus raketa žada tinkamą ap- pinimą Laoso padėtim. Judvie- 
saugą. Gynybos departamentas į jų pokalbis buvo trumpas, tik 20 
nėra tokios geros nuomonės, Į minučių. Berlyno klausimu 
kokios yra larmijos departa-* nieko naujo neatsiekta. Siekia- 
mentas, raketos gamintojas. ma išsiaiškinti, ar būtų pras- 
Kiek pakeistas ir naujai studi
juojama apsaugos sistema pa
vadinta Nike-X vardu.

Nubalsavo prieš Nike-Zeus . --------- -.z—-...

Sen. Strom Thurmond (dem., Senato karinių reikalų komiteto 
S. C.), pagąsdinęs kolegas So- pirmininkas Russeh (dem., Ga.) 
vietų pasisekimais šioj srity, rei- atmetė jo pasiūlymą. Jam pri-

VIENTIANE, Laosas. — La
oso neutralist} arti jos vadas 
gen. Kong Le pagrasė ofenzyva 
prieš komunistų armiją, jei 
tarptautinė taikos priežiūros ko
misijai neatstatys karalystėj ra
mybės.

Tarptautinė komisija iš Indi
jos, Kanados, Lenkijos delega
tų vis dar vengia vykti į Plain of 
Jares sritį, kur kovos kilo užpe- 
reitą savaitę. Komunistai ne
duoda jai leidimo.

Kovose žuvo 200 žmonių
Generolo Kong Le tvirtinimu, 

kovose žuvo 200 kareivių ir ci
vilių. Praeitą šeštadienį Laoso 
sostinėj buvo nužudytas neu- 
tralistų armijos pulkininkas 
Khamti. Kiek anksčiau buvo 
nužudytas prokomunistas už
sienio reikalų ministeris Phol- 
sena.

Praeitais metais, spaudžiant 
didžiosioms Vakarų ir Rytų val
stybėms, buvo sudaryta Laose

listų, komunistų ir antikomuni- 
stų. Šių trijų grupių ginkluotos 
pajėgos nebuvo sujungtos į vie- 
nv armiją. Kiekviena grupė te- 
bevaldo sritis, kurias turėjo sa
vo rankose baigiantis pilietiniam 
karui praeitų metų pavasarį.

minga sušaukti Vakarų — SSSR 
konferenciją šiai problemai 
spręsti.

PER METUS SUDARYS ŠIAURĖS ATLANTO 
BRANDUOLINĮ LAIVYNĄ BEI AVIACIJA 
Vyriausiu viršininku bus JAV gen. Lyman Lemnitzer

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės yra nusi- 
stačiusios per metus laiko suorganizuoti vadinamas kolektyvines 
atomines pajėgas, į kurias įeis dešimt Nato šalių, vienos savo 
branduoliniais* ginklais, kitos tik žmonėmis, sudarys bendras ato
minių povandeninių laivų įgulas.,

Kardinolas suklydo 
maldoje apie žydus

Pamiršo naująjį tekstą
ROMA. — “L’Oservatore Ro

mano”, Vatikano organas pa
neigė Romos dienraščių tvirti
nimą, kad popiežius paliepė Ve
lykų penktadienio pamaldose 
Šv. Petro bazilikoj kardinolui 
Fernando Cento pakartoti mal
dą, išgirdęs, kad vartojamas 
senasis tekstas, užgaunąs žy
dus.

Turino dienraštis “La Stom- 
pa”, Romos “H Ręsto del Carli
no”, “H Tempo” ir daugis kitų 
rašo, kad kardinolą Cento nu
traukęs apeigų tvarkytojas En
rico Dante, popiežiui metus į jį 
nustebimo žvilgsnį. Kardinolas 
sustojęs ir pakartojęs maldą, 
prisilaikydamas naujojo teksto, 
ištaisyto popiežiaus 1959 me
tais.

Senajame tekste, sakoma: 
“... melskimės ir už veidmai
ningus žydus”. Naujajame tek
ste sakoma, “melskimės ir už 
žydus”.

Gydytoją sūnus 
nužudė 2 žmones

17-metis nudūrė laivo kapitoną 
ir padėjėją

KEY WEST, Fla. — Atletiško 
sudėjimo 17 metų Roger Foster, 
Griffin miesto, Ga., gydytojo 
sūnus, buvo suimtas laive apie 
20 mylių nuo Kubos ir areštuo
tas už laivo kapitono Douglas 
Trevor, 54 metų, bei jo sūnaus 
ir padėjėjo Edward, 22 metų, 
nužudymą.

Žudikas pirma bandė nusižu
dyti Key West, Fla., motely, 
persipjaudamas venas, bet nepa
kankamai, kad mirtų. Po to jis 
nusisamdę tuo tikslu laivą 
“Dream Girl”. Išplaukus į jūrą, 
jis užpuolė laivo kapitoną Tre
vor, perdūrė jį peiliu. Kapito
nas laikė užpuoliką, kad sūnus 
galėtų iššaukti per radijo tele
foną pakrančių apsaugos kuteri. 
Tai buvo fatališka abiem vy
ram. Vaikėzas išsiveržė, pasie
kė peilį, pribaigė kapitoną ir iš
metė į jūrą. Kai atbėgo jo sū
nus, susilaukė to pat likimo.

žudikas nurėjęs pasiekti Ku
bą. Išsibaigus kurui, turėjo ke
lionę nutraukti ir pasiduoti vė
liau atplaukusiam pakrančių 
apsaugos kuteriui. Jo motina 
pasakojo- kad sūnus buvo labai 
geras mokinys, didelis antiko- 
munistas. Gal būt, norėjęs pa
siekti Kubą, kad nužudytų Fi
del Castro.

— Laoso premjeras Souvanna 
Phouma, neutralistas, viceprem
jeras Souphanouvong, proko
munistas ir Anglijos, SSSR am
basadoriai atskrido į Plain of 
Jars sritį sutaikinti susikovu
sius neutralistų ir komunistų 
kareivius.

Kadangi kolektyvinių pajėgų 
viršininku bus Amerikos gene
rolas Lyman Lemnitzer, Nato 
vyriausias vadas, Prancūzija 
vadins ir ateity daiktus tikrai
siais vardais. Jos valdžios aky
se Nato atominės pajėgos pri
klauso Amerikos turimam mo
nopoliui. Nes lemiančiuoju fak
torium bus ne mišrios, 10 tautų 
įgulos, bet vienas, tvirtas bal
sas, kuris įsakys kada ir prieš 
ką tas pajėgas panaudoti.

“Sąjunginės branduolinės 
pajėgos”

Organizuojamos Nato atomi
nės laivyno ir aviacijos pajėgos 
bus vadinamos “tarpsą jungi
nė branduolinėm pajėgom” 
(IANF — Interallied Nuclear 
Force).

Jos susidės iš trijų Amerikos 
atominių povandeninių laivų 
Polaris, patruliuojančių Vidur
žemio jūroj, Anglijos atominių 
bombonešių, o taip pat kitų 8 
Nato narių aviacijos, kuri nu
matyta apginkluoti atominėmis 
bombomis, kilus karui.

Prie pajėgų priklauso dvi es
kadrilės Prancūzijos aviacijos 
Vakarų Vokietijoj. Pagal se
nus |Nato planus, jos gautų 
Amerikos atominių bombų, ka
da Nato vyr. vadas gautų leidi
mą iš savo tiesioginio viršinin
ko — JAV prezidento.

De Gaulle eina savo keliu
Pastarosiomis dienomis JAV

— Prancūzijos santykiai žymiai 
pagerėjo po valstybės sekreto
riaus Rusko, gynybos sekreto
riaus McNamaros vizitų Pary
žiuje. Prancūzų valdžios žmo
nės tačiau atitaiso Amerikos 
spaudos išvedžiojimus* apie at
sisakymą gaminti prancūzų ne
priklausomas ,tautines atomines 
pajėgas.

Vienybei sustiprinti De Gaulle 
navedęs keletą lėktuvų eskadri
lių Nato komandai, bet tai ne
reiškia, kad jis būtų atsisakęs 
•avo plano, organizuoti atomi- 
i? aviaciją, nepriklausomą nuo 
Nato, tai yra, nuo Amerikos.

Kongiečiu skerdynės
Katangos mieste žuvo 

52 žmonės
ELISABETHVILLĖ, Kongas.

— Tarp dviejų kongiečių tau
telių, Katangos provincijoj už
virė kovos peiliais, ietimis, dvi
račių grandinėmis. Kovų cent
ras yra Jadotville. Ten šešta
dienį žuvo 52 kongiečiai, 75 bu
vo sužeisti.

Prijungus provinciją prie 
Kongo respublikos, už tvarką 
atsako centrinės valdžios ka
riuomenė. šiam darbui reikėtų 
milžiniškos armijos. Kongo val
džia prašo Jungtines Tautas, 
kad jos kiek galint ilgiau palik
tų savo taikos armiją. Jai pasi
traukus, savitarpinės skerdynės 
ir chaosas dar daugiau išsi
plėstų.

1



“Iš KO LOŠIAM - AR Iš PALECKIO...?
Viengungių Rojus Marketparke

Yra visokiausių žmonių šio
je Ašarų pakalnėje. Vieni sa
vo kasdieninio darbo laisva
laikį mėgsta praleisti skaity
dami knygas, kiti rašinėdami 
kokius niekniekius, treti prie 
kortų stalo, dar kiti savo lais
valaiki mėgsta sunaudoti vi
suomeninei veiklai. Bet kiti 
turėdami kiek laiko — būti
nai neatsitraukia nuo biliardo 
stalo.

Bet reikia pasakyti, kad bi- 
liardininkai yra labai pado
rūs ir draugiški žmonės. Nei 
jie kimba vienas kitam į barz
dą, nei jie pralošia čekį iki 
paskutinio cento, nei jie pas
kui biauriai dėl to keikiasi... 
Jie, sako, pažaidžia dailiai, in
teligentiškai. ..

Vienas pažįstamas susitikęs 
Marketparke man ir giriasi:

nėse. žinoma, dažniausia lošia 
kaip reikiant, bet dažnai ir 
nekuris “svyruoja su lazda 
rankoje”...

— Tai iš ko lošime, ar iš 
Paleckio?, — išgirsi klausiant 
vyrus vienas kito, jau lazdas į 
rankas paėmusius.

— Žinoma, kad iš Paleckio, 
iš ko čia daugiau loši.

— Tai gerai, iš Paleckio...
Ilgai nesupratau, ką tai 

reiškia? Bet paaiškėjo, kad tai 
lošimas iš čerkos, arba mū
siškai — iš “šalto”. Nieko sau 
pavadinimėlis... Kažin, ar 
anas nabagas ten Vilniuje 
žiaugčioja, kad taip dažnai čia 
mūsiškiai jį mini. Gal ir ne- 
žiaugčioja, nes juk čia joks 
keiksmažodis... čierka — dai
lus juk dalykėlis...

Kai juodas biliardo kamuo-
— Na, tai vakar sumušiau tą , lys netikėtai ir nenorint įkren- 
Adomą, sudaužiau, sudirbau į ta į biliardo skylę, tai kiti 
skudurus... ! linksmai šaukia...

— Vaje, vaje... Tai kodėl Į — O-o-o-o... Tau Paleckis 
taip subėdavojai tą žmogėną? {į skylę įgriuvo...
Juk jis geras vyras. Ką jis taip i — Vadinasin, tas jau yra 
blogo padarė? O,aš iki šiol j pralošęs. Nieko kito jam jau 
negirdėjau, kad pats būtum nebelieka, kaip tik eiti prie 
mušeika... baro ir sakyti:

_ .......................................... UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
.v Bostono policija suėmė William J. Millerį, kai tasai bandė pabėgti 
iš nusikaltimo vietos. Miller buvo užtiktas drabužių krautuvėje, iš 
kurios jis bandė išsinešti visą glėbį moteriškų suknelių.
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— Nu ne, aš tą Adomą ne 
kumščiais sumušiau, bet bili
ardo lazda.

— Tai dar blogiau, ponas 
Vytautai! Mušti žmogų lazda. 
Jūs toks džentelmenas visa
da buvote...

— Duokite čia mums vi
siems po Paleckį...

Žinoma, sakysime, šeštadie
niais, kai jau perdaug “Pelec- 
kių į skylę sukrenta”, kaiku- 
rie į biliardo šarą jau prade
da durti atbula lazda...

— Nesupranti. Aš jį subė- 
davojam ant biliardo... Da
viau aštuonias partijas iš ei
lės. Dvi net “sausas”, supran
tate. .. Vyras vos žado nenus
tojo. ..

— Ak vot... Dabar tai per
pratau. Reiškia, vadinasi, ap-

Bet geri ir mieli yra biliar- 
dininkai. Tik gaila, kad aš ne
sugebu į skylę pataikyti.

♦

Kai čia pirmą kartą į Čika
gą atvažiavau ir Market par
ke apsigyvenau, nedrąsiai pa
klausiau gatvėje sutiktą žmo-

lošet biliardu. Vargšas Ado
mas, taip žiauriai pralaimėjo. 
Ir, rodos, juk neprastai graji- 
na...

gelį:
— Ar nežinote, kur čia rasti 

lietuvišką maisto krautuvę?
— Ana veiz, kur ant kito

— Neprastai, tai neprastai, 
bet kasgi gali kibti į mane...

Dažnai matau vyrukus 
linksmai lošiant biliardą Mar- 
ketparko lietuviškose svetai-

stryto raudonas laitas dega, 
stryto ten ir yra fodštoris, — 
paaiškino doras žmogelis. — 
Lietuviškai ten rukuojasi...

Vargas tada buvo. Nuėjęs

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nermkamai vieta automobiliams

10/ ON
“ / INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

SVARBUS PRANEŠIMAS — NAUJOS TAUPYMO SĄSKAITOS
Midland Savings and Loan Association Įsivedė naujos rūšies Pinigų 
Taupymo Sąskaitas, ant kurių nereikia raportuoti dividendų ar mo
kėti mokesčius per 4 ar 8 metus. Toks dividendų raportavimo ati
dėjimas yra labai naudingas ypač tiems, kurie neužilgo numato išeiti 
į pensiją, nes tuomet jiems teks mokėti daug žemesnius mokesčius 

arba net ir visai nemokėti.
Nereikia raportuoti dividendų. Nereikia mokėti taksų per 4 ar 8 metus.

TAUPYKITE MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE.
MES MOKAME 5% ant 4 metų bonus sąskaitų

5% % ant 8 metų bonus sąskaitų.
Dėl papildomų informacijų kreiptis į

nežinai kaip prašyti, nei ko 
prašyti? Rodo tau visokiau
sias dėžutes, bet pekla gi ži
no kas ten viduje yra? Gal 
atidaręs turėsi žvirbliams iš
mesti. ..

Lietuviškos valgyklos čia ap
link taip pat nesimatė. Užeini 
į amerikonišką — išeini ne
valgęs, nes pripuolamai pirš
tu dūręs į “meniu” — gauni 
velnią... Atneša tau nei šį 
nei tą, nežinai nė kaip pra
dėti valgyti... Užsimokėjęs iš
dūlini sau pro duris tuščiu pil
vu. Geriausia išeitis tada buvo 
— išsivirti kopūstų katilą su 
kiaulės galva visai savaitei ir 
gan...

O dabar laikai virto visai į 
kitą pusę. Kad ir viengungiu 
būdamas, gali sau drąsiai 
vaikščioti nosį užrietęs į pa
danges. .. Valgyk ko tik šir
dis pageidauja, nė į valgyklas, 
neklampojęs. Štai pačioje ma
no kaiminystėje, netoli grabo- 
riaus, 2553 W. 71st. steet, yra 
toks lietuviškų valgių gamini
mo didis centras, vadinamas 
Marquette Delicatessen. Va, aš 
tik ten pašmukšt, ir prašau 
man — kepto kumpio, virto 
kumpio, cepelinų, balandėlių, 
naliesninkų su mėsa, su uo
gom. .. Ko tiktai širdis gei7 
džial Taip treti jau metai aš 
sau be rūpesčių ponauju... 
Ir mano draugai taip pat.

Bet mes, žiūrime, viengun
giai, kad nuo mūsų ir poniu
tės išmoko išdykauti. Pritingi 
sau pietus vyreliui gaminti, 
tai atėjusios teisinasi:

— Ak, šiandien tokia troški 
diena... nėra kaip namuose 
virti... Ponia Žvyniene, ką ga
lite duoti pietums?

— Ką tik jūs pageidaujate 
poniute!

Taip visko dedasi, dedasi, 
viskas taip atrodo skanu, gar
du, šviežia. O paskui žiūri,

švenčių jie nebijo — p. Žvy- 
nienė ir p. Urbonienė priga
mins jiems visko: ir patys so
tūs bus ir draugus gali kviesti. 
Žinoma, nuo viengungių neat
siliks nė mūsų poniutės. Kam 
pačiai rūpintis ir vargti, kad 
čia jau viskas gatavai paga
minta.

Bet viengungiams tai čia 
(ikras Rojus. Už tat jie ir sako, 
kada bus “viegungių valdžia”, 
tai jie Žvynienę apdovanos or
dinais ir medaliais...

Al. Pliumpis

Skala šeima pardavė 
banką

18-tos gatvės kolonijoje ir 
prie Ashlando gyvenusieji lie
tuviai yra girdėję apie Skala 
banką. Daugelis lietuvių 
anksčiau ten laikė savo san
taupas ir per šį banką vedė 
įvairias finansines transakci
jas.

Šį banką prieš 65 metus įs
teigė čekas biznierius Frank J. 
Skala. Jam 1945metais mirus, 
baųko vadovybė perėjo jo sū
naus Joseph A. Skala vadovy
bėm Skala ilmus metus kontro
liavo banką, jame dirbo didokas 
Skalos šeimos narių skaičius.

Bet paskutiniu metu Joseph 
A. Skala sirginėjo. Jis negalė
jo prižiūrėti banko reikalų. 
Skalos šeimoje nebuvo dau
giau narių, kuriems jis galėtų 
banką perleisti.

Iš Skalos banko šėrus nu
pirko italų kilmės biznieriai 
Parrillo, respublikono William 
Parrillo vaikai. Jie pareiškė, kad 
Skala banke nebus jokių pakai
tų. Parrillo šeima nesirengia 
atleisti dabartinių banko tar
nautojų, o finansinius reika
lus ir toliau tvarkysiąs Walter 
Horvat, kaip jis tebetvarkė per 
paskutinius 40 metų.

Spauda svetimomis 
kalbomis Amerikoj
Nuo 18-to šimtmečio keli tūks

tančiai leidinių daugiau negu 
50-tyje kalbų pasirodė. šiame 
krašte. Daugumas jų nutraukė 
leidimą, susijungė su kitais lei
diniais ar savo kalbą pakeitė į 
anglų kalbą. Ligi 1962 m. apie 
768 svetimomis kalbomis laik
raščių vis dar tebebuvo leidžia
mi ir turėjo cirkuliaciją krašte 
netoli penkių milijonų.

30-čiai milijonų emigrantų, 
atvykusių į JAV-es iš neanglų 
kalbą vartojančių kraštų, Ame
rikos spauda svetimomis kalbo
mis buvo jiems daugiau negu tik 
ryšis su tautine kultūra ir įvy
kiais namie, ši spauda taip pat 
teikė naudingas ir laiku panau
dotas informacijas apie Ameri
ką, formavo savo opiniją.

Svetimos kalbos laikraščio 
skaitytojas reikalauja daugiau 
iš savo laikraščio negu ameri- 
kos spaudos* skaitytojas. Jo pri
klausomumas yra didesnis ir jo 
interesai dažnai platesni. Kai 
emigracija buvo pačiame aukš
tume ir skaitytojas tik atvy
kęs, jo reikalai buvo labai sku
būs ir praktiški. Jis ieškojo 
pagalbos turėdamas reikalo su 
oficialiom įstaigom, norėjo, kad 
kas* nors jam išaiškintų jo teises 
ir privilegijas ir norėjo žinoti, 
ko iš jo yra tikimasi. Visame 
šiame jo laikraštis jam tarnavo 
vadovu, ragindamas jį pasidary
ti piliečiu, giliau įsprausti šak
nis Amerikos bendruomenėje.

Per praėjusius du šimtmečius 
spauda svetimomis kalbomis 
Amerikoje atliko mažiausiai tris 
svarbias funkcijas. Ji mokė nau
jai atvykėlį (jo gimtąja kalba) 
apie demokratinius principus ir 
institucijas, ir tuo būdu padėjo 
paruošti jį ir jo šeimą pilnam 
dalyvavimui Amerikos gyveni
me. Buvo praktiška tam tikram 
laikotarpiui prezervuoti kai ku
rias emigranto šalies tradicijas, 
taip kad jo naujasis kraštas ga
lėtų observuoti ir parinkti tuos, 
kurie tiktų į “Amerikos Mozai
ką”.

Šis nežymus įvairių idėjų ir

Lietuvos Paviljonas 
realizuojasi

Akademikai Skautai su sa
vo architektais ir menininkais 
ruošia Paviljonui planus. Tau
pymo ir Skolinimo Bendrovės 
grindžia Paviljonui pamatus — 
sudeda tam tikslui pinigus. 
Profesinės ir kultūrinės orga
nizacijos bei verslo įstaigos 
ricina su pinigine parama Pa- 
v Ijono įreng mui. Illinois Lie
tuvių Gydyt jų D-ja yra at
siimtus $100. Šakių Apskrities 
K ubas rengi • balių ir dalį 
pelne skiria Paviljonui. Pir
mą auką iš pavienių profesio
nalų yra atsiuntęs adv. J. T. 
Zuris.

ALT planuoja ir išleis infor
macinę brošiūrą.

Aukas galima ..siųsti: The 
Lithuanian Pavilion.

c/o Consulate General of 
Lithuania 

6147 So. Artesian Ave.
Chicago 29, III.

Bėdos su netekėjusiomis
lllinoj aus valst. gynėjas 

William Clark perspėjo visus 
vaistininkus, kad neduotų 
vaistų arba priemonių, gimdy
mams kontroliuoti, jei dakta
ras yra išrašęs netekėjusiai mo- 
terei arba atsiskyrusiai, nes 
už tokius receptus lllinoj aus 
valst. iždininkas nemokės pi
nigų. Vaistininkai dabar suka 
galvas, kaip tokias moteris 
atskirti, kadangi daktarai re
ceptuose neįrašo, ar recepto 
gavėja yra “ponia ar panelė”, 
nebent prirašytų “Mrs.”, nors 
ir tai dar nėra įrodymas, kad 
tokia “Mrs.” gyvena su savuo
ju vyru.

kultūrų “sutirpdymas” sugyvi- 
no Amerikos* progresą. Tą patį 
istorinį vaidmenį spauda sveti
momis kalbomis atlieka dabar. 
Ligi kol naujieji emigrantai pa
sirinks Ameriką, ligi tol spau
da jų gimtąja kalba ir toliau 
tarnaus žmoniškiems reikalams.

A.C.N.S. (American Council 
for Nationalities Service)

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

YOUR SAVINGS \*tf>'
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ĮSTAIGOS VALANDOS:

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 Arcter Am. Chicago 32, UL • CL 4-4470

kad jau maišų negali paneš
ti. ..

Kitos ir perdaug jau išdyko, 
įėjusios krautuvėn tik apsisu
ka ant kulnies ir sako:

— Ponia, gal turite šviežių, 
jaunų varlyčių tušintų kulše- 
lių?

— Dabar dar tik gaudo var
lytes. .. — tyliai suprunkščia 
kitas klijentas.

Ak, padyko jau suvis mūsiš
kis svietas...

Padyko ir viengungiai. Tik 
ir girdisi: prašau man švediš
kų saldainių, prašau prancū
ziško šokolado, vokiškų riešu
tų, Izraelio saldainių su vy
nu. ..

Ir duoda ponia žvynienė 
viską. Kurgi neduos geriems 
vyrukams. O jos pardavėjos 
visos tokios gražios — tai 
viengungių visada pilna ir 
pilna...

Ir besiartinančių Velykų

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 0 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Šeštad. „ 9 „12:30 „

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Charles Hansen (Mount Vernon, N. 

Y.) buvo policijos suimtas ir yra kal
tinamas žmonos, keturių mėty sūne
lio ir trijų kity giminaičių nužudy
mu. Hansen kuri laiką yra buvęs psi
chiatrinėje ligoninėje.

Persistengė
Policininkas Anthony Liau- 

ba prieš kurį laiką išrašė pu
sėtiną skaičių tikėtų automo
bilistams, kaltindamas juos 
pasistatymu automobilių to
kiose vietose, kur yra drau
džiama.

Viskas būtų buvę tvarkoje, 
jeigu tie automobiliai iš tiesų 
ten būtų buvę pastatyti tą die
ną, kuri buvo atžymėta išra
šytuose tikėtuose. Liauba, ma
tyti, į tą paprastą “smulkme
ną” visai neatkreipė dėmesio. 
Ir ta “smulkmena” jį įklam
pino. Gerokas skaičius auto
mobilistų kreipėsi į policijos 
vadovybę paaiškinti, kodėl 
jięms buvo tikėtai išrašyti, 
kai tą dieną jų automobiliai 
visai tose vietose nebuvo pas
tatyti? ,

Prasidėjo tyrinėjimas, kuris 
nustatė, jog Liauba iš tiesų su
falsifikavo rekordus, išrašy
damas tikėtus nenusikaltu- 
sienis automobilistams.

Policinnkas Liauba iš pa
reigų suspenduotas ir dabar 
disciplinarinė policijos taryba 
jo bylą spręs. Labai galima, 
jog taryba pasiūlys Liaubą iš 
pareigų atleisti.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš, kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

WMM

Mutual Savings
and ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanausleas, Pres.

Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
Chicago 36

Chamber of Commerce of Illinois

GRovehiU 6-7575
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Darbininkų unija pastatė puikius namus
Čikagos miesto centre, State 

gatvėje, ant šiaurinio Čikagos 
upės* kranto išdygo nuostabūs 
pastatai, greta vienas kito du 
dangoraižiai bokštai, gana apva
lios formos. Duotas pastatams 
vardas “Marina City”, nes prie 
upės ir visai arti Mičigano eže
ro.

Ir kas gi tie tokie pastatai, kuo 
jie skiriasi nuo kitų pastatų ir 
kas juos ten pasfatė?

Namų valytojų (janitorių) 
unijos pirmininkas William L. 
Mc. Fetridge, 68 metų amžiaus, 
buvo tas žmogus, kuris norėjo, 
kad unijos narių surinkti pini
gai negulėtų bankuose be nau
dos, o kad neštų aiškiai apčiuo
piamą pelną, kad pensijų fondas 
būtų stipresnis, naudingesnis-, 
saugesnis ir kad unijos nariai 
galėtų ramiai žiūrėti ateičiai j 
akis. Taipgi jam kilo mintis 
ką nors daryti, kad prekybos 
įstaigos nesikeltų iš miesto cen
tro tuo mažindamos unijos na
riams darbą. Jis norėtų, kad 
darbai nemažėtų, bet daugėtų.

Tą mintį turėdamas galvoje, 
jis pradėjo ieškoti kelių, kaip to
kį planą įvykdyti.

Vieną gražų 1959 metų bir
želio pavakarį Me. Fretridge pie
tavo su architek. Bertrandu 
Goldbergu, 49 metų amžiaus. 
Ten pat pasitaikė būti ir neju
damojo turto pirkimo pardavi
mo įstaigos vedėjui, Karoliui 
Svibeliui, 36 metų amžiaus.

— Argi jūs negalėtumėte su
rasti tinkamą vietą geram pa
statui iškelti?, — tarė Mc. Fe
tridge arch. Goldbergui. — Mes 
galėtumėme investuoti į tokią 
statybą bent porą ar trejetą šim
tų tūkstančių dolerių, kad su
laikytų prekybos įstaigų bėgi
mą iš miesto centro.

Reikia pasakyti, kad čia mi
nimi žmonės jau iš anksčiau tu
rėjo bendrų reikalų ir vienas ki
tą daugiau ar mažiau pažinojo.

Už trejetos savaičių vėl visi 
trys pietavo drauge. Arch. Gold- 
bergas atsinešė sąrašą kelių vie
tovių, kur būtų galimybė šį tą 
pastatyti.

— ši yra viena geriausių vie

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Bridgeporto didžiausioji taupymo bendrovė kviečia 
Jus atidaryti apdraustą taupymo sąskaitą šiandien! 
Mes teikiame daugelį patarnavimų, mokame di
desnį negu vidutinis dividendą ir siūlome Bonus 
Taupymo Planą žmonėms, turintiems didesnes su
mas investmentams. Turime vietos nemokamai 
automobiliams pastatyti ir apmokame taupymo 
paštu išlaidas, kai taupote District Savings ben
drovėje.
Turime pinigų paskoloms žemais nuošimčiais.

“Where people make 
the difference*

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

ASSETS OVER $23,000,000.00 ESTABLISHED 1897 

ALBERT J. AUKERS, ?RES.

tų, — jis tarė, rodydamas į Chi
cago North Western geležinke
liui priklausantį sklypą. — Bet 
tas sklypas, esantis ant upės 
kranto, gali būti per sūrus dėl 
jūsų.

Vėliau jis kreipėsi į nuosavy
bių specialistą Swibelį, sakyda
mas:

— Pasiteiraukite, ar to skly
po, kartais, nebūtų galima įsi
gyti.

Prašoma kaina buvo $3,700,- 
000, bet po kelių savaičių įtemp
to darbo bei pastangų ta kaina 
sumažėjo iki $2,500,000. Mc. Fe
tridge sušaukė namų valytojų 
unijos vadovybės susirinkimą ir 
pasiūlė paskirti bent $3,100,000 
minėtos nuosavybės įsigijimui 
bei projekto sudarymui. Skly
pas buvo nupirktas ir architek
tui Goldbergui dabar teko tik 
galimai greičiau sudaryti staty
bos projektą. Projekto paruoši
mui architektas organizavo dvi 
pamainas. O jo projektas buvo 
sukurti mieste miestą, kur bū
tų gyvenama, dirbama ir pralei
džiama laisvalaikis toje pačioje 
vietoje. Kadangi sklypas buvo 
ant upės kranto, iš kur lengva 
pasiekti Michigano ežerą (gi 
arch. Goldbergas buvo entuzias
tiškas vandens sporto mėgėjas), 
jis sugalvojo prijungti ir van
dens sportą — padaryti bent 700 
laivelių prieplauką.

Goldbergas savo projektą mė
go lyginti su viduramžių tvir
tove, kur buvo uždarame plote 
dirbama, gyvenama ir laisvas 
laikas leidžiamas. Swebelio žo
džiais, tai būtų vieta, kur na
mų gyventojai dirbtų ir savo 
uždarbį čia pat išleistų, tai žy
miai atgaivintų miesto centro 
gyvenimą.

Turint galvoje ribotą žemės 
plotą ir kad lengviau būtų amor
tizuoti investuotą kapitalą, ar- 
chit. Goldbergas visą statybą 
sukoncentravo į du apvalios for
mos, bokšto pavidalo dangorai
žius, kiekviename po 60 aukštų. 
Pastatai taip suprojektuoti, kad 
jie laikytųsi gelžbetoninio stie
bo, kur šerdy būtų keltuvai bei 
kiti įrengimai, o aplink patalpos.

(Conn ), buvo nuleista pusiau stiebo vėliava, kai laivyno sekretorius 
Fred Korth oficialiai pranešė, jog povandeninis laivas "Thresher" 
su 129 įgulos nariais yra žuvęs.

Apie tuos du liemeniu sutalpin
ta 896 klyniškos formos apart- 
mentai, kiekvienas su balkonu, 
iš kur atsiveria Čikagos miesto 
nuostabūs vaizdai. Dauguma 
apartmentų turi vieną miegamą
jį ir keletas apartamentų dviejų 
miegamųjų, kurie galėtų sudo
minti žymesnius miesto centro 
prekybos įstaigų vadovus bei ki
tus panašius asmenis; Kiekvie
no bokšto 18 žemutinių aukštų 
yra skirta garažams kaip gy
ventojų, taip ir interesantų bei 
svečių automobiliams pastatyti.

Kalbamas sklypas turi vieną 
nepatogumą, — tai geležinkelio 
bėgiai. Arch. Goldbergas ir tą 
nepatogumą lengvai sutvarkė. 
Visas sklypas buvo padengtas 
platformomis ir geležinkelio bė
giams buvo palikta anga trau
kiniui praeiti, o šiaip iš visų 
pusių padengta gelžbetonu. Plat
formos sudaro kaip ir pagrindą 
pirmam aukštui, po kurio že
mėje yra dar 3-5 aukštų patal
pos tarnybai ir įvairiem kitiem 
reikalam. Ant vadinamojo že
mės paviršiaus be minimų bokš
to pavidalo pastatų yra dar 10 
aukštų pastatas įstaigoms, be 
to, dar teatras bei susirinkimo 
salė po juo.

Kai arch. Goldbergas sudarė 
projektą ir apskaičiavo statybos 
išlaidas, jos siekė 36 milijonus? 
dolerių. Unija investavo $3,100,- 
000. Likusią pinigų sumą Karo
lis Swibelis parūpino iš privati
nių finansinių institucijų. Mc. 
Fetridge papildomai gavo uni
jos sutikimą 12 milijonų dolerių 
garantijai, kad statyba bus įvyk
dyta.

1962 m. apie vidurį sausio du 
apartamentų modeliai su gigan
tiškomis nuotraukomis Čikagos 
miesto vaizdų, kurie buvo pada
ryti iš dangoraižių apartmen
tų, skelbė gyventojams apie nuo
mojamas patalpas. Aštuonių mė- 
nėšių bėgy pareiškimų dėl iš
nuomavimo apartamentų buvo 
du kartu daugiau gauta nei tų 
apartmentų yra. Turėdamas gy
venamoms patalpoms pakanka
mai nuomininkų, Swibelis pra
dėjo rūpintis išnuomavimu pa
talpų prekybos bei kitų reikalų 
įstaigoms. Ir čia pagal Goldber- 
go žodžius pareikalavimas buvo 
nuostabiai didelis, prašokąs vi
sus numatymus bei apskaičiavi
mus. Prekybinių nuomininkų 
tarpe yra Tautinis braižinių bei 
projektų centras, kur bus iš
statyta įvairiausi medžiaga, kaip 
išoriniam taip ir vidaus? pasta
tų bei kambarių dekoravimui, 
radijo bei televizijos studijos. 
Prie to dar trys restoranai, vi
sus metus veikiantis plaukioji
mo baseinas, rutulio žaidimo sa
lė, teatras, gimnastikos salės, ga
ro pirtis bei Goldbergo mėgiama 
vandens- sporto įstaiga.

Kaip tik “Marina City” dar
bai gerokai įsigalėjo, daugelis 
kitų nemažų statybų buvo pradė
ta organizuoti taip, kaip Mc. 
Fetridge ir buvo numatęs. Per

paskutinius 18 mėnesių 200 mi
lijonų vertės statybų buvo nu
matyta į šiaurę nuo Čikagos 
upės, jų tarpe viena panaši į 
“Marina City” suorganizuota iš 
privatinių kapitalų. Tuo būdu 
ateity namų valytojų sąjungos 
nariams bus gražių darbų pačia
me miesto centre.

Dabar Mc.Fetridge savo žyg
darbį, atliktą Čikagoje, numato 
perkelti į Detroito miesto cent
rą, kad ir ten prekybos įstaigos 
nebėgtų iš miesto centro. Ten 
jis numato pastatyti dangorėžį, 
panašų į “Marina City”, 40 mi
lijonų dol. vertės. Walteris Reu
ter is jo žygį, kaip atstatantį De
troito miesto centrą, mielai pa
laiko. Ir dar neseniai A. F. L.- 
C. I. O. prezidentas George Mea- 
ney paskelbė, kad “Marina City” 
yra didelis persilaužimas unijų 
gyvenime panaudojant unijų ka
pitalus vietos? bendruomenės la
bui.

Prieš kurį laiką Marina City 
garažas susilaukė pirmo automo
bilio, kuriuo važiuota visa mylia 
nuo gatvės lygio iki 19 aukšto 
be jokių nuotykių. Pirmuose ke
turiuose aukštuose rampos pa
kilimas yra kiek statesnis. Čia 
numatyta vieta automobiliams 
pastatyti iki jie bus paimti ir 
nugabenti į jiems priklausomą 
vietą. Nuo 5 aukšto pakilimas 
yra 5% ir galima važiuoti 10-15 
mylių greičiu. Kai keleivis pra
deda keltis aukštyn ir jam prieš 
akis atsiveria miesto vaizdai ir 
tolimi horizontai, jam norisi 
glaustis arčiau pastato šerdės. 
Kadangi bandymai buvo daromi 
tik su vienu automobiliu ir pa
kraščiais nebuvo pristatyta au
tomobilių, tai važiuotojui buvo 
perdaug atviras vaizdas*. Vė
liau, kai bus pristatyta daugiau 
automobilių, važiuojančiam ne
bus tokie aštrus ir nervus erzi-

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas rengia 

Atvelykio banketą
Tampos Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubas balandžio 7 d. 
laikė susirinkimą, į kurį atsilan
kė nemažas skaičius narių. Pir
mininkas* K. eeknis atidarė su
sirinkimą. Pirmiausia buvo per
skaityti nutarimai, išduoti ra
portai ir aptarti kiti klubo rei
kalai. Pagaliau buvo prieita prie 
svarstymo banketo, kuris buvo 
nutarta turėti Atvelykio dieną. 
Tai bus Margučių pobūvis.

Banketas įvyks balandžio 21 
d. Wm. Popelio -svetinėje. Jo su
rengimu rūpinasi valdyba. Mais
tą pagamins S. Puniškienė, A. 
Malcevičienė, V. čeknienė ir E. 
Zdanienė. Prie kasos bus J. Pa- 

nantys vaizdai.
Pirmoje kelionėje keliautoją 

skyrė nuo erdvės ar bedugnės 
tik juodi cemento šulai, dviejų 
pėdų aukščio ir 6 pėdų inter
valuose ir juodi plieno kabeliai, 
prijungti prie tų šulų. Garaže 
numatyta sutalpinti 900 auto
mobilių. Kovo mėnesį garažas 
turėjo būti atidarytas ir atiduo
tas nuomon ilgesniems metams* 
atitinkamai organizacijai, kuri 
savo ruoštu patalpas nuomos 
vartotojams. Garažo nuoma au
tomobiliui vienam mėnesiui nu
matyta $30. Kainos gali keis
tis keičiantis kainoms mieste.

M. Tamulėnas 

TAUPYK
STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO {MOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5% IKI 5%%.

VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 
NEŠA 4 >4 DIVIDENDO. 
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^- 

AND LOAN ASSOCIATION
4 J 92 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois wrwJ 

Virginia 7-1141

barška ir A. Lapenas. Bus1 gra
ži programa, šokių muzika, veiks 
bufetas. Be to, bus margučių 
kontestas. Už gražiausius mar
gučius skiriamos dovanos.

Pirmininkas kvietė visus į 
banketą atvykti ir dalyvauti 
margučių konteste.

Po susirinkimo, kaip ir papras
tai, nariai buvo pavaišinti už
kandžiais ir gėrimais. K. R.

BOSTON, MASS.
Minkų Radijo 29 m. sukaktuvės, 

Miss Lithuania rinkimai
Per Atvelykį, balandžio 21 d., 

South Bostono Lietuvių Piliečių 
klube įvyks didelė triguba šven
tė. Tai bus seniausios lietuviš
kos radijo programos Naujoje 
Anglijoje 29 metų gyvavimo 
sukaktuvės ir ta pačia proga 
Naujosios Anglijos lietuvaitės 
gražuolės (Miss Lithuania of 
New England) rinkimai ir me
tinė Talentų popietė.

Talentų ir šokių kontestui 
rengti komisią sudaro: Dr. Ame
lia Rudokiutė. Alice Plevokaitė- 
Ruseckienė, Feliksas Kontautas, 
Laima Katauskaitė ir Gilbertas 
Gailius. Programoje taipgi da
lyvaus ligšiolinė Naujosios* An
glijos Miss Lithuania p-lė Dia
na Kaučytė iš Dorchesterio.

Bus duodamos dovanos: pen
kios už gražiausius margučius, 
trys už geriausiai pasirodžiusius 
talentus ir kitos- už šokių kon- 
testus — “Mamės ir papės pol
ka”, Jaunimo polka, valcas ir

Kongresmanas Charles Diggs kal
basi su reporteriais po to, kai buvo 
įmesta pro langą bomba į namą, ku
riame jis buvo sustojęs, kada nuvyko 
į Clarksdale, Miss.

tango.
Be to, priedams bus rodomas 

įdomus, spalvotas lietuviškas fil
mas “Paminklinis kryžius” su 
komentarais ir muzika, kuria
me yra dokumentuotos New Ha- 
veno lietuvių kolonijos pastan
gos pastatyti paminklinį kryžių 
Sibire nužudytiems ir kovose dėl 
Lietuvos laisvės žuvusiems lietu
viams.

Lietuvių Klubo salė atidaryta 
nuo 3 vai. popiet ir tuo metu 
prasidės pietūs, o po pietų nuo 
4 valandos prasidės programa.

Įėjimas tik $1, vaikams 50 c.
Kviečia

Steponas ir Valentina MinkaiSKAITYTI "NAUJIENAS" SKAITYK IR KITAM PATARK

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak. 
Penktad. 9 iki 4 vai. vak. 
šeštad. 9 iki 12 vai.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President

I
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Apžvalga
PROFESORIAUS STEPONO KOLUPAILOS
70 M. AMŽIAUS SUKAKTIES PAMINĖJIMAS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket l<4100

NAWJ)01M©S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų __________  $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10* cent/ per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e if priemiesčiuose 

metams ___  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vipnam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Kanados liberalams užtikrinta dauguma
Šeši Socialinio Kredito partijos atstovai, visi iš Que

bec provincijos, pasiuntė laišką Kanados liberalų vadui 
Lester K. Pearson, pranešdami savo nutarimą remti li
beralų vyriausybę. Jie sakosi padarę tokį nutarimą 
“laisvai ir savo noru”, vadovaudamiesi krašto intere
sais: kad Kanados vyriausybė turėtų pastovią daugu
mą parlamente ir sugebėtų tvarkyti vidaus ir užsienio 
reikalus.

Gavęs jų paramą, Pearsori galės sudaryti daugumos 
vyriausybę. Liberalų* yra išrinkta 128; pridėjus 6 Socia
linio Kredito atstovus, bus 134 iš 265 visų atstovų, at
seit, daugiau, negu pusė.

Ta partija išrinko 24 atstovus. Ji buvo koalicijoje 
su konservatoriais, kurie iki šiol valdė kraštą. Bet pas
kutiniu laiku ji pakėlė maištą prieš' premjerą Dieferi- 
bakerį, kuris nusistatė nekooperuūti Š. Amerikoj gyny
bos reikalu su JAV. Dėl to įvyko rinkimai, kuriuos kon- 
sėrvatoi-ia'i pr'alaiiriėjė'.

Šią savaitę bus paskelbti galutiniai rinkimų rezulta
tai, suskaičius užsieniuose tarnaujančių kareivi^ bal
sus. Tada, reikia tikėtis, Diefenbakeris įteiks rezigna
ciją generalgubernatoriui George1 Vanier (kuris atsto
vauja Anglijos karalienę Elzbietą) ir pastaTa'Ms plakės 
Pearsonui organizuoti naują ministerių kabinetą.

Washirigtontii bus vienu rūpesčiui mažiau. Jisai bi
jojo, kad Kanada ilgą laiką neturės pastovios vyriau
sybės, su kuria būtų gūlfrha' aptarti bendrus abiem kraš
tam klausimus.

Maskva ir jos satrapai išsišoko
Sovietų Rusija entuziastiškai sveikino popiežiaus 

Jono XXIII “taikos encikliką”, įžiūrimą joje katalikų 
bažnyčios pasisakymą už “taikingą koegzistenciją” su 
“taiką mylinčia” Rusijos valdžia bei jos satelitais.

Sėkda'Ūii Maskvą, a'tsiliepė vienas po kito komunistų 
spaudos organai sovietų imperijos respuiblikO'se ir' už 
jos ribų — Italijoje, Prancūzijoje ir kitur. Viši jiė gyrė* 
popiežių, reikšdami džiaugsmą, kad pasaūliė kb'hiŪTiišttį 
vadovybė dabar eis ranka už ra'n'ko’š su ka‘ta'likiį bažny
čios vadovybe, sutartinai kovocla'ma uz nūsigihklavifaą, 
pasaulio taiką ir šviesesnę žmonijos ateitį.

Bet vos spėjo praskambėti džiaugsmo balsai koifi'd- 
nistų spaudojė, kai Vatikano laikraštis “L’Osservatore 
Romano” paskelbė pareiškimą, kad, jei So'viėfų Rusiją 
nori taikingo subuvimo ir kooperavimo su ktalikaiš, tai 
ji privalo priimti visą enciklikoje išdėstytą taikos pro-

REIKALAUJA VALST. 
DEPART. PAAIŠKINIMO

Liėtuvių los-arigeliėčių ko- 
mitėtas, per du metu reikala
vęs Kuchel-Lipscomb rezoliu
cijas (iš kurių nieko neišėjo), 
dabar vėl garsinasi spaudojė, 
miriėdamaš JAV kongreso na- 
riį vardus, kurie įnešė rezo- 
liūėij aš šioje įsesijdj ė.

Tarp kitko jie skelbia, kad 
Kalifornijos senatdrius Tom 
Kuchel (respublikonas) vėl 
veikia. Jisai sakosi parašęs 
“stiprų laišką” valstybės sek
retoriui Dean Rusk, 1963 m. 
kovo 26 d., (rezoliucijų reika
lu ir laukiąs jo “aiškaus pa
sisakymo tuo klausimu”. '

Tas senatorius, matyt, ne
skaito kongreso darbų knygos 
(Congressional Record) ir ne
žino pakartotinų valstybės 
sekretoriaus ir kitų departa
mento pareigūnų pareiškimų 
apie Lietuvą, Latviją ir Estiją. 
O gal jisai žino, bet, būdamas 
opozicijoje dabartinei vyriau
sybei, ieško priekabių.

Bet lietuviams pritarti, kad 
tokie, kaip KucheliO, reikala
vimai būtų statomi valstybės 
sekretoriui, reikštų bereika
lingą sekretoriaus užgaulioji
mą. Jo nusistatymas yra žino
mas. Apie jo draugingą laiky
seną Lietuvos ir kitų Pabalti
jo' valstybių atžvilgiu negali 
bū t j ok'i 6’s ab'c’j ones. Tai' k am 
gi jį ir be jokio pagrindo įtar
ti?

DIDELI KATALIKŲ
BAŽNYČIOS TURTAI
Laikraštininkas Bob Consi- 

(ttnė, veiklūs katalikų akcijos 
narys, savo straipsnyje rašo, 
kad pasaulyje dar nėra išras
tos tokios skaičiavimo maši
nos, kuri galėtų tiksliai su- 
sk’aičiūofi visus Rymo katali
kų bažnyčios turtus. Bažnyčia 
esa'Mi labai turtinga.

“Žemė, ant kurios St. Pat
rick© katedra stovi New Yorke', 
įvertinta $25,000*,000”. rašo' 
Considine. “Bė't tai yra tik la
šelis jūėb'je’, pūtyginus su Va

gram’ą, o' riė1 vie'n1 taš jūs dalis, kurios tinka soviūtų po
litikai.

Toje pf-ogra'Ūiūje sVarbfa'ūšia'š’ piffikta'š — ta’i žitiŪ- 
gaūs aiūiiio' (“bigriity of Ma^, angliškai kalbaiit) pra- 
da’š. Kbl kofn'ūriistd va'Monlosė šalyse šis principas būs 
trempiamas, tol taikingas subuvimas su komunizmu bus 
riėiūfia’iidfūM

Kibiras šalto vandens ant galvų Kremliaus valdo
vams ir jų pasekėjams!

Kaip toliau' vystysis santykiai tarip Maskvos ir Va
tikano, buš įddmū Sekti.

st. Kdlupaila gimė 1892 ni. 
rugs. 14 d. Latgaloje, kur jd’ tė
vai prie Agliionos bžk. vienuo
lyno buvo' apsigyvenę. Jo* pro
tėviai gyveno Lietuvoje Ašrii'e- 
nos apskr., netoli Smurgainių. 
Jie priklausė' didžiūnų bajorų 
luomui, ir senojoj Lietuvos vals
tybėje ėjo aukštas valst. pa
reigas. Jo’ tėvukas dar mokėjęs 
lietuviškai, bet pas tėvus vyravo 
grynai lėhk’iška atmū’šfėfa. Nė- 
žiūrihf į tai, Sf. Kolupaila Min
taujos (Jelgavos) gimnaziją 
1911 rii. baigdamas aukso’ meda- 
lium užsirašė lietuvių taufybėš, 
kas iššaukė gimnazijos vadovy
bės1 didėlį nustebimą.

Studentaudamas Maskvoje, 
draugavo su lietuviais studen
tais. 1915 ni‘. baigęs gėriaušidiš 
pažymišiš MaškVūš geodėzijėš 
institutą, buvo paliktas prie jo 
ruoštis profesūrai. 1917' nf., išlai
do saVo pirmąjį veikalą “Ilidro- 
metrija”, tai buvo ir pirmas ru
sų k. tos mokslo srities vado
vas. Jis buvo greitai pakeltas 
į docentus ir profesorius, čia 
jam atsidarė platūs keliai į 
aukštą mokslo karjerą. Bet jis 
jaunos žmonos, žemaitės Jani
nos Tomaševičaitės* paskatintas, 
gavęs iš Lietuvos vyriausybės 
kvietimą, viską metęs, 1921 m. 
grįžo dirbti, jam dar mažai ži
nomai naujai atsikūrusiai Lie
tuvos valstybei, pradėdamas do- 
centauti Dotnuvos žemės Ūkio 
Akademijoje. Vėliau profesoria
vo Kauno universitete techni- 

tikano’muziejaus, šv. Petro Ba
zilikos, Lufdb, Fafirii’oš, Gua- 
dalugės ir Šv. Onos Beaūįre 
turtais”.

Ktibigas Riėh’ard Gindėr, 
straipsny j e atsp ausdintam ė 
“Our Sunday Visitor”, rašo:

“Katalikų bažnyčia turi bū
ti pati didžiausioji korpora
cija Jungtinėse’ Amerikos 
Valstybėse... Mūsų j ūdom as ir 
nejūdomaš turtas yra žyhiiai 
didesnis, negu Standard Ofl, 
A.T. & T., ir Ū.S. Stėel kom- 
pairijb turtus kartu sudėjus”.

Tai svarbūs faktai, JAV 
kodgresė svafsfaiit mokyklų 
šėlį/imb klausimą. 

koš fakultete, eidamas statybos1 
f ak. dekanė pareigas, čia jis 
įsteigė ir vadovavo hidrometri- 
još laboratorijai, garsiai ne tik 
Pabaltijo valstybėse, bet toli už 
jų ribų, čiū jis, pamilęs jauni
mą, tapo skautu, priklausė skau
tų tarybai, pasižymėjo visuome
ninėje veikloje, užimdamas įvai
riose organizaėijėše vadovaujan
čius postus, buvo Kalinių globos 
“Sofė’rija”, ir' L. Foto Mėgėjų 
Sąjungos pirmininkas, Liėtuvių- 
Amėrikiėčių Draugijos valdybos 
narys, stu’dėhtų organizacijų 
garbės narys*, tarp’ jį stud, tech
nikų “Pliend” vyrijė's garbės 
nafys ir daugelio' k'ifų organiza
cijų veiklus narys. Taip1 pht Lie
tuvai atstovavo daūgėlyjė' užsie- 
n’yjė' vykstančių’ konferencijų, 
kur skaitė' paskaitas, p“raneši- 
m‘ūs. Jokiė’m’ pbTitihėbi partijom 
nepriklausė'. Jiš yra afikėliavęs, 
išmatavęs, ištyręs veik visas Lie
tuvos upes ir daugelį ežerų ir 
paruošęs projektus tų vandenų1 
elektrifikacijai. Turi išdirbęs 
savo specialius įrankius vandens 
sfb'vėi matuoti ir jų pajėgumui 
apskaičiuoti. Ryšium su rusų- 
bolše'vikų ir vokiečių okupači- 
jėni, jiš nuostabiai išvengė liki
mo būti vienų ir kitų sušaudy
tas.

1944 m., artėjant antrajai ru
sų okupacijai, apleido Lietuvą, 
laikinai aprištojo Bavarijoje, 
Kempteho stovykloje, kur dirbo 
savo' profesinėje srityje', eida
mas stovyklos adfniništratdriaus 
pareigas. 194$ m. pakviestas iš
vyko profesoriauti į Notre Daine 
Universitetą, South Bend, In
diana, kur iti šiai dienai dar
buojasi. Išeivijėjė, be daugelio' 
straipsnių, yra parašęs ir išTėi- 
d'ęs keletą' veikalų įvairiomis kal
bomis. Veikale “Nemunas” da
vė’ pilną šios upės monografiją. 
Neseniai Notre Dame universi
tetas išleido pašaulifiės reikšinės 
anglų’ kalba’ jo parašytą veikalą 
“Biblįographiė of Hydf ometrie”, 
1000 pšl. I tdhią (jį seks dar II 
it III tomai), čia pirmajame 
šio tomo pu'š*t įrašyta: prof. Stė- 
p'o'naš Kolupaila, liėt.: “šis vei
kalas skiriamas tėvų žemei — 
Lietuvai”, pb to jau seka tas 
phtš angliškai. (Ber jo 70'mė
tų amžiaus sukakties mihėjimą 
Br. Kviklys višai teisingai pfa- 
šė mūsų jaunų lietuvių moksli
ninkų į tai atkreipti dėmesį).

Trumpai tariant, prof. St. Ko- 
lūp'aila yra p'ašaulmio mastė 
vyras, kuriuo, kaip1 giliu jos pa
triotu, lietuvių tauta gali di
džiuotis. Be lietuvių kalbos, jis 
puikiai valdo — rusų, latvių, 
lenkų, ukrainiečių, vokiečių, 
prancūzų lotynų, anglų ir kt. 
kalbaš. Daugiau apie jį rasite 
Lietuvių Enciklopedijoje (tomas

.... .. ^UNITED PRES3 NAUJIENŲ Photo
San Diego (Čalif.) mieste paruošiamas "Trieste" nardytuvas, ku

ris sausuma bus gabenamas į rytus. 1960 m. taš nardytuvas buvo 
nusileidęs 35,000 pėdu į gilumą. Juo bus bandoma pasiekti povan
deninį "Thresher" laivą, kuris, kaip manoma, yra 8,400 pėdu gi
lumoj.

XII), kurios jiš yra nuolatinis 
bendradarbis: garbes kbūiifeto 
narys ir hidrologijos ir hidro
grafijos sk. redaktorius.

♦

Akadėmihiė’ Skabių Sąjūdžio’ 
(kurį sudaro skautai studentai 
ir skautai sėndfaūgi’ai su šio' sa- 
jūdz’3 pirm. inž. V. Šliūpu), 
specialus kdmitė’ta's, pirminin
kaujant Vytautui Miiūnui, š. m. 
bal. m. 6 d. 7 vai. Jaunimo nė- 
mūosė suruošė prof. S. Kolupai
lai pagerbti minėjimą', kurį su
maniai pravedė Jonas •Daihaūš- 
kas. Dalyvavo per 200, daugu
moje jauno ir'vidutinio amžiaus, 
svėčių’. Teisingai gener. Lietu
vos kėnšulaš, Dr. P. 'Daužvardis, 
savo sveikinimo kalboje pasa
kė, kad smagu jam pačiam jaus
tis ir matyti žilstantį profesorių 
sujaunėjusį, apsuptą taip didelio 
būrio jo jaunų gerbėjų...

Pirmiausia čia pat visų daly
vių buvo’ apžiūrėta S. Kolupailos 
parašytų veikalų ir jo įvairių 
darbų paroda, Br. Kvilklio rū
pesčiu suruošta. Ji paliko gilų 
įšpūd'į ir sukėlė didėlę pagarbą 
žmogui, kuris, nėžiūrint nepa
lankių gyvenimo sąlygų, savė 
darbštumu ir ryžtu tiek' daug 
galėjo atšiėkti.

Po užkandžių minėjimo pro
grama buvo' pradėta Stepono 
Kolupailos nueito kelio’ ir at
likto darbo glausta apybraiža, 
kurią labai turiningai ir įdomiai 
nusakė Br. Kviklys (Būtų gerai, 
kad jis tai paskelbtų spaudojė).

Po' to sekė mėhmė dalis. Po
nia J. Kėlupailienė, žinoma mu- 
zikė-kompozitbrė, pakviesta pa
skambino pianinu porą, lietuviš
kų dainų motyvais, jos kompo
zicijų. Solistė Prud. Bičkienė, 
sena ponų Kolupailų bičiulė dar 
iš Vokietijos laikų, jausmingai 
sudainavo (k. Šimkui akompa
nuojant) kėlėtą dainų ir arijįj.

Prof. S. Kolupaila jau 3'6 me
tų yra skaufų kdrpofa’cijds “Vy-

Atvyksta Trimakas 
ir Sidzikauskas

Š. m. balandžio 19 d. į Chi
cago atvyksta iš New Yorko 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto Pirmininkas 
(Vlik) Dr. A. Trimakas ir Lie
tuvos Laisvės Komiteto Pir
mininkas V. Sidzikauskas. At
vykimo tikslas — tartis su 
ALT bendrais organizaciniais 
ir fįnanšihiaiš reikalais.

Ta proga ALT š. ni. balan
džio 19 d. 7:00 p. p. Don Var
nas posto salėj ė 6816 So'. Wes
tern Ave., organizuoja minėtų 
asmenų pranešimus ALT na
riams, Chičagos Lietuvių Ta
rybos nariams, politinių gru
pių atstovams ir kt. visuome
nės veikėjam^.

Dr. A. Trimakas kalbės 
ajrie Lietuvos laisvinimo pro
blemas, padėtį pavergtame 
krašte, bolševikų destruktyvi- 
nę veiklą ir t.t.

P. V. Sidzikauskas kalbės 
apie tarptautinę ir JAV užsie
nio politiką. Prašome tūdse 
pranešimuose dalyvauti. ALT 

tis” garbes riarys ir skaufibfh'- 
kąs. šios sukakties p'foga L. 
skautų vadovybė už jo nuopel
nus skautybei jį apdovanojo 
aukščiausiu skautų “Gediminė 
Vilko” ordinu, kuris čia jam bu
vo iškilmingai įfėib'tas.

Be garbės svečių Lietuvos 
gener. konsulo B. DaužvardžiO 
su ponia, pfo’f. šimoliūno, prof. 
S. Dirmanto, prof. J. Joniko, 
Alto pirm. L. šimučio, Prano Gu
do ir kitų dalyvių, prof. S. Ko
lupailą sveikino žodžiu ir raštu 
daug įvairių organizacijų atsto
vų. Iš daugelio jų as čia įrašau 
tuos, kūrinos prisimenu, nėpfami- 
netų — prašau afleisti.

(Bus daugiau)
BikkYfĖ jav tA^Stbof/ūs

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Lietuvių gyvenimas Chicagoįe 

šio šimtmečio pradžioje

18.
Jau veikė labai puikus, Miko Petraus

ko vedamas Birutės choras ir Vyrų kvar
tetas. Tada buvo žymios mūsų lietuvių 
scenos žvaigždės, rodosi, p-Iės Staniulytėš 
ir ir Ractaūskaifės (viena jų yra dr. Biė- 
žio žtnoria) Vėliau prisidėjo Nora Gūgiė- 
ne. Jūs jau buvo gražiai išmokslinfoš ir 
daugiau suprato apie dainos ir muzikos 
mėną. kaip jų, jaunučių, išvaizda, taip’ 
ir jį balsai buvo gražūs ir malonūs. Į to- 
kiėiš parengimus publika gausiai rinkda
vosi. Buvo ir daugiau mūšų lietuviškos 
scenos Žvaigždžiu — pp. Duriduiiėne, Vai
tekūnas, Jurgelionis, ir vienas toks su 
barzdele, kurio pavardės nebepamenu. Su 
Jurgelioniu jiedu buvo skaitomi, gabiau
si mūsų ratėlių, chorų ir parėngimų or
ganizuoto j ai.

Aš buvau tik jų parengimų lankyto
jas, tad negaliu pasakyti, kaip jie tvėrėsi 
ir veikė. Tada labai buvo madoje rengti 
paskaitas. Jose klausytojai iš publikos 
duodavo klausimus, p vėliau jau ir patys 
pagal savo suptafimą diškuįučdavome 
prakalbose , iškeltus klausimus.

Pirmosios politinės prakalbos ir veikimas

Prakalbos buvo rengiamos įvairiose 
apylinkėse, kur tik lietuviai gyveno. Kal
bėtojai bū^o Gugis, Jurgelionis; dabartinis 
daktaras A. Biėžiš, Karalius, Dundulis, 
Strikolis tebebuvo studentai. Greit atva
žiavo ir į veiklą gyvai įsijūnge Pijus Gri
gaitis, be to buvo kiti, antraeifiai kalbė
tojai kaip Kaltis, Galškis, Dubičkas, Alek
sandravičius, Jomantas, kurs mus mokin
davo pats riet rašyti nemokėdamas.

Iš Rytų atvažiuodavo broliai Bagočiai, 
kurie tebebuvo studenfai, bet buvo jau 
gabūs kalbėtojai. Reikia pasakyti, kad 
tada studentai tai b’tivo nė dabartiniai. Jie 
buvo skirtingų pažvalgų ir katalikų bū
davo daugumas, ir didžiausia kova dėl 
nuomonių skirtumų vyko tarp katalikų iš 
vienos pusės it sociamėmokrafų ir “vidu
rinių tautininkų” iš kitos, žmoh'ė’s mažai 
ką apie tuos skirtumus suprafū, nors dis
kutuojamieji klausimai galimi ir buvo 
visai tautai svarbiausi. Sdčiatdemokralai 
buvo labiausiai viėningi, Griausmingi plo
jimai lydėjo jį prakalbas. Daug ugningų 
kalbų jie mums pasakė ir mums jų kal
bos kaip ir jie patys labai patiko. Buvo 
matyti, kad jiė nieko neužgauna, tik nori, 
kad mūsų gyvenimas būtų geresnis ir 
lėhgvėšhis.

Atrodė, kad jų kiaušy damlėsi m ės Die
vui ir taūtai nėnušikalštaniė', bet buvo 
žnioriiį iš mūsiškių pačių tarpo, kurie 

skundė valdžiai ir atėjusi policija prakal
bas uždarydavo ir vėliavas nuplėšydavo. 
Tada visoje Amerikoje, gal ir visame pa
saulyje, so'čiaiisfai buvo' vieningiausi ir 
tvirti. Žymus Amerikos socialistų veikėjas 
Debsas sykį kandidatavo į JAV preziden
tus ir surinko netoli dviejį milijonų balsų.

Kdmiinistams niėkddti tiesa nerūpėjo
Kuofhėt I Pasaulinis karas prasidėjo, 

visų noras buvo vienas, tai kad vokiečiai 
rūšūš nugalėtų ir caro galybę nuverstų. 
Taip ir atsitiko. Vokiečiai rusus nugalėjo 
tik dėl to, kad pati rusų kariudmėnė ne
norėjo už carą kariauti, ir dėl to carą nu
vertė. Valdžią paėmė socialdemokratai ir 
m'umš čia Amėrikoje atrodė gerai, bet pa
čioje Rusijoje atsirado mums čia Amė'ri- 
kos paprastiems darbininkams nežinomi 
“bolševikai”, ir prasidėjo mums čia nesu
prantamas tarpusavis karas.

Prasidėjo mitingai ir prakalbos, aiš
kinimai, kuriai pusei mums gėriau tinka 
pritarti. Tie mitingai juo toliau juo darėsi 
triukšmingesni. Vienas toks mitingas įvy
ko viename piknike, surengtame Roselan- 
de rudens metu. Daržo vardo nebepame
nu. Buvo daug kalbėtojų, bet jau buvo 
susiorganizavusių vadinamų komunistų, 
kurie smarkiai kėlė triukšmą ir šūkavo 
“revoliucija, revoliucija!” Kol nuo “stei- 
džiaūs” komunistai kalbėdavo, būdavo ra
mu, o kai tik pradėdavo kalbėti rie jų žmo
gus, komunistų triukšmadariai pradėda
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vo lėrmą kelti.
Chicagoje ir Amėrikoje jau buvo pa

garsėjęs kalbėtojas ir veikėjas P. ęrtgai- 
tis, pirmojo pažangaus lietuviško dienraš
čio “Naujienų” redaktorius. Tamė‘ piitin- 
gė jis būvo vienas pagrindinių kalbėtojų. 
Bet tik jam pradėjus kalbėtų komunistų 
suorganizuota triukšmadarių gauja palei
do visuose pakampiuose ūkčioti. įūlbėto- 
jūs garsiau pakėlė balsą; triukšmadariai 
garsiau pradėjo baubti. Kalbėtojas palau
kia ir vėl ramiai tęsia kalbą, bet neilgai, 
ries, atrodė, kad komunistai tyčia tai darė, 
kad susirinlę žmones negalėtų išgirsti ki
tokios iiūorrioriės, kai tik jų. O viena juod
bruvė motėrėlė, padrikusiais plaukais, už- 
kimusiū balsu, paleido rėkti nesavu bal
su ir nepasidavė nutildoma, kol tik mitin
gas iššiskiršt'ė. Viši manėme, kad boba 
yra iš pfotd išėjėsi, o pasirodė buvusi 
“korii’unistė”. Jau tada įsitikinau, kad ko- 
riiūništams ne tiesa rūpi...

Iki “Naujiėnoriiš” pasirodant, Chicago- 
je buvo du laikraščiai — Olšausko leidžia
ma “Lietuva” ir Tarianevičiaus “Katali
kas”, abudu savaitraščiai. Ir tai mūsų šėi- 
minirikė bardavo'si, sakydama “Dar tas 
riesuplyšp; o jie jau kitą perka!” Bet Chi
cago j ė lietuviai tada daugiausiai skaity
davo Bostdno. “Keleivį”, kur jau ėjo “Mai
klo pasikalbėjimai su tėvu”, bet galbūt 
Keleivį skaitė daugiau dėlto, kad jis ėjo 
kaip ir detektyvo pareigas — mat jame 
daugiausiai būdavo pabėgusių porų paieš- 
1963 

kbjimų, o tokių paieškojimų būdavo dau
giausiai iš Rvtų ir is Pensilvanijos mamų. 
Maf tais laikais divofšų nebūvu’ ir kilaip 
persiskirti nebuvo įmanoma, kai tik pa
bėgti. “Keleivis” mokėdavo tokias poreles 
gėrai nupiešti ir aprašyti, kokia išvaizda, 
kokio didumo, kokiais plaukais, kelis auk
sinius dantis turėjo ir t.t. Už pastebėjimą 
ir pranešimą ieškotojai skirdavo gėraš ra
dybas, riet po širiilą dolerių.

Streikuose ir lietuviai uoliai veilcė
“Lietuvos” ir “kataliko'” leidėjai aįū- 

du buvo barikieriai, ir jų redaktoriai taip 
rašė, kaip leidėjai norėjo, kokių pažiūrų 
jų bošai buvo. Nors lietuviški bankiėriai 
tada ir nebuvo turtingi, bet vis tik jautėsi 
jau esą nebe darbininkai, dėl to ir darbi
ninkų reikalai jiems buvo svetimi. O tais 
laikais darbininkai labai daug kovojo, 
siekdami pagerinti savo ir bendrai dar
bo žmonių būklę ir darbo sąlygas. Pensil
vanijos anglių kasyklose tada vyko mil
žiniški mainėrių streikai ir darbininkams 
buvo priešingi ne tik darbdaviai, bet ir 
vyriausybė. Dėlto darbminkuš mušė, net 
šaudė. Žuvo daug žmonių. Streikuojančių 
šeimos būdavo išmetamos iš namelių, ku
riuose savo darbininkams kompanijos pa
statydavo. Panašiai buvo geležies . liejyk
lose ir Chičagos siuvyklose.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 0—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: o—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC;
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Meilė užsiliepsnoja Viduržemio jūroj
Paima, Maliorka, Balearų 

salos. — Maliorkos salon vi
suomet verta užsukti. Aš ten 
tik porą dieną praleidau, bet 
rengiuosi kitą kartą nuvažiuo
ti. Kaip Madeiros saloje, taip 
Maliorkoj galima gerai pail
sėti. Gamta labai maloni, o 
žmonės yra draugiški ir geri. 
Saloje šilta, bet ne karšta. 
Žiemos Maliorkoj e beveik nė
ra, nes visą laiką pučia šiltas 
Afrikos vėjas. O vasarą, kai 
Amerikoje ir Europoje spau
džia didžiausi karščiai, tai Ma
liorkoj e labai malonu, nes vi
są laiką nuo jūros eina vėsi
nanti srovė.

Išėjus simpatiškai vienuolei, 
nors ir švepluojančiai, bet vis 
dėlto angliškai gana gerai kal
bančiai, prie manęs vėl atsirado

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 6-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v'.l. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’V,' Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠE MOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

pats Miramaro savininkas. 
Vienuolė man papasakojo 
apie Ramoną Liūlį, o pats sa
vininkas išdėstė visą Malior
kos istoriją. Jo žinios buvo 
nesurištos, mintys padraikios, 
bet vis dėlto įdomios. Yra do
kumentai, kad visas Balearų 
salas senų senovėje valdė kar
taginiečiai. Kartaginiečių val
dymas buvo labai lengvas. Jie 
norėdavo, kad salos gyvento
jai su jais tik prekiautų ir mo
kėtų algą keliems salos sar
gams. Romėnams sugriovus 
kartagniečių sostinę Kartago, 
kartaginiečiai dar 23 metus 
valdė visas tris Balearų salas.

Romėnams užkariavus Ba
learų salas, salos gyvenime įvy
ko pakaitų. Romėnai išaiškino, 
kad salų vyrai buvo labai geri 
akmenų svaidytojai. Jie ne tik 
galėdavo ant virvutės įsukę toli 
akmenį numesti, bet jie labai 
gerai pataikydavo į tikslą. Ro
mėnai pirmieji pradėjo salos 
gyventojus (mobilizuoti į savo 
kariuomenę. Ruvo sudarytas 
specialus svaidyto jų dalinys. 
Šis dalinys buvo vežiojamas po 
įvairias Europos vietas priešui 
iš stiprių pozicijų išmušti. 
Prancūzus ir keltus naikino 
Balearų salų svaidytojai, bet 
garbe ėjo Romos legionams.

Sugriuvus Romėnų imperijai, 
Balearų salos 465 metais pate
ko į vandalų rankas. 534 metais 
salos buvo Bizantijos imperi
jos žinioje. 903 metais salas už
kariavo arabai. Romėnai pas
tatė saloje didelius vandente- 
kius, prisodino alyvų, arabai 
pravedė žemės irigaciją ir pas
tatė jūrininkų mokyklą. 1232 
metais salas užkariavo Kala- 
lūnijos kunigaikštis. Salas val
dė ispanai, prancūzai, arabai, 
britai, ir vėl prancūzai ir bri
tai, kol kiek ilgiau apsistojo is
panai.

Gyviausių vaizdų salos gy
ventojų tarpe yra palikęs 1939 
metais prasidėjęs pilietinis is
panų karas. Pradžioje visa sa
la buvo respublikoniška. Vietos 
valdžia buvo žmonių rinkta, 
Maliorkos atstovai buvo Ispa^» 
nijos parlamente. Bet salose 
buvusi kariuomenė stojo suki
lėlių pusėje. Pirmiausia sukilė
liai užėmė mažesnes salas, o 
vėliau Painios kareivinėse bu
vusi kariuomenė užėmė ir Ma
liorkos įstaigas. Prasidėjo areš
tai ir šaudymai. Republikonai 
iškėlė milicijas Porto Cristo 
srityje, bet buvo sulaikyti ir 
vėl nustumti į jūrą. Savinin
kas pareiškė, kad jis nenorėtų 
antrą kartą matyti tokių žu
dynių, kokias matė karo metu.

Turistams patariu Maliorko- 
je nusipirkti laikrodėlių. Kiek 
mano patyrimas sako. Malior
koj e laikrodėliai yra patys pi
giausi. Jeigu norėsi nusipirkti 
geriausios rūšies laikrodėlį 
Amerikoje, tai tokį patį laikro
dėlį gali gauti Maliorkoje už 
pusę kainos. Nei vienoje kitoje 
Europos valstybėje taip pigiai 
jų nenupirksi, kaip Maliorkoje. 
Kodėl taip yra — man būtų 
sunku pasakyti. Matyt, kad Ma
liorkos laikrodininkai perka 
laikrodžių dalis Šveicarijoje. 
Jas parsiveža be jokio muito, 
o vėliau laikrodėlius sudėsto 
ir pardavinėja pigiau negu ki
tur. Maliorkoje tų laikrodinin
kų yra didele daugybė, jaunų 
ir senų, kuprotų ir sveikų. Yra 
visos laikrodininkų šeimos, 
amatą perduodančios iš kartos 
į kartą. Iš Palmos geriausieji 
Šveicarijos ir Prancūzijos laik
rodžiai eina į Afriką ir Aziją. 
Laikrodžiai niekur nebūtų toki 
brangūs, jei valdžios neapkrau
tų jų dideliais muilais.

Ne tik laikrodžiai, bet ir 
maistas pigus Balearų salose. 
Vynuogės, fygos, apelsinai, py- 
čiai, slyvos ir įvairūs arbūzai 
labai skanūs ir labai pigūs. Už 
kelis centus gali jų didelę dau
gybę nusipirkti. Tuzinas švie
žių kiaušinių kainuoja 26 cen
tai. Steiko svaras 45 c., veršie
nos 35 c., gera kepenų dešra 
45 c., geriausio virto kumpio

svaras 90 c. Viešbutyje galima! 
gauti vietos už $2.00. Už dolerį | 
taksi šoferis ap vėžio j a po visą Į 
miestą. Tokios pigios kainos 
ne tik jPalmoje, bet ir visoje 
Ispanijoje. Užtat darbininkai 
per dieną uždirba nuo 75 cen-, 
tų iki $2.00. Tik privilegijuoti, 
gauna didesnes algą. Reikia 
vengti tik pačių brangiausių 
viešbučių, nes jie užsieniečius 
tyčia skuta, šiaip krašte gali
ma nebrangiai paatostogauti.

Negaliu išskristi iš Maliorkos 
nepaminėjęs vienos labai liūd
nos istorijos. Apie ją kalbėjom 
visa Palmos sala. Kiekvienam 
buvo gaila pailsėti atvykusios 
jaunos slaugės... Reikia ją pri
minti ir todėl, kad kitos jaut
rios širdys nepatektų tokion di- 
delėn nelaimėn.

Slaugių mokyklą baigusi ir 
vienerius metus dirbtusi 19 me
tų Anglijos slaugė Hilary 
Young atvyko į Ispaniją atos
togų praleisti. Ji nuvyko į ry
tų Katalunijos pakraščius, kur 
tūkstančiai britų vasarą pra
leidžia. Nespėjusi atvažiuoti, 
grakščioji Hilary nusimetė sa
vo kelionės drabužius ir me
tėsi į Viduržemių jūros mėly
nuosius vandenis. Tuo metu- 
toje pačioje vietoje 21 metų ka- 
talanietis Luis Bravo padėjo 
tėvui valyti tinklus. Nespėjo 
Hilary pasiekti vandenį, Luis 
ją pastebėjo ir negalėjo nuo 
jos nutraukti savo akių. Gel
tonos kasos, gražus liemuo, ge
ra plaukikė. Luis paliko tėvą 
ir nuplaukė tiesiai paskui ne
pažįstamąją. Nuplaukė toli, 
jūros gilumon, kur nemokan
tiems plaukti draudžiama.

Nei Luis mokėjo angliškai, 
nei Hilary kalbėjo kataluniš- 
kai, bet jiedu susikalbėjo. 
Žmonės sako, kad meilės kal
ba be žodžių, bet ji supranta
mesnė. Jiedu kalbėjo plaukda
mi, jų kalboms nebuvo galo, 
kai pasiekė paplūdimį. Nerei
kėjo jiems nei žodynų, nei 
gramatikų. Per dvi savaites 
vienas išmoko angliškai, o ant
roji jau galėjo reikalingiau
sius dalykus pasakyti katala- 
niškai. i

Nespėjo Hilary grįžti namo, 
jai pranešė, kad ji tuojau tu
rės išplaukti į Bostoną. Ten 
jau pasirašyta sutartis su vie
tos profesorių. Kol profeso
rius dėstys universitete, Hila
ry turės prižiūrėti du kūdikius 
ir sergančią profesoriaus žmo
ną. Hilary nenorėjo į Bosto
ną važiuoti. Savo draugėms ji 
pasakė, kad būtų daug laimin
gesnė, jei galėtų grįžti į Kata- 
luniją ir ištekėti pž Luiso. Bet 
vyresniųjų jai buvo įsakyta 
sutvarkyti dokumentus ir vyk
ti į Bostoną.

Hilary Young išvyko į mies
tą vizos reikalų tvarkyti, bet 
namo nebegrįžo. Sekančios 
dienos rytą anglų laikraščiai 
pranešė, kad prie Epsom mies
telio, visai netoli josios gimti
nės, jauna Hilary rasta trau
kinio sužalota. Ji buvo tuojau 
įkelta į automobilį ir nuvežta 
į ligoninę. Bet ligoninės ji ne
pasiekė, mirė pakeliui.

Į policijos rankas pateko jo
sios užrašai. Iš jų aiškiai ma
tyti, kad jaunoji slaugė labai 
jau buvo įsimylėjusi Luisą. 
Be jo ji neįsivaizduojanti, 
kaip agalėsianti gyventi. O kai 
pagalvojo, kad dar per van
denyną turėsianti į Bostoną 
važiuoti — tai neišlaikiusi. Vi
sus savo išgyvenimus ji apra-

‘A. t A.
VIKTORIJA MASILONIS 

PAGAL TĖVUS KARKLIS 
Gyv. 1516 So. 50th Ct., Cicero, Illinois

Mirė 1963 m. balandžio 12 d., 11:35 vai. vakaro. Gimusi Lietu
voje, Burniškių kaime, Lygumų valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Eleanor Jaskunas, žentas Alphonse, anūkai: 

Thomas ir Alen, uošvienė Petronėlė Jaskunas ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

Antradieni, balandžio 16 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktorijos Masilonis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tol. OL 2-1003.

[ siusi savo dienoraštyje. Dabar 
I tas dienoraštis« spausdinamas 
1 ir visi atidžiai jį skaito. Pai

nios gyventojai, jaunimas ir 
seniai, labai domisi josios iš
gyvenimais, jai užjaučia ir 
simpatizuoja.

Luis Bravo, paskaitęs laik
raščiuose apie jaunos gelton
kasės tragišką mirtį, norėjo iš
plaukti jūron ir daugiau nebe
grįžti. Tėvai, broliai ir seserys 
jį saugojo dieną ir naktį. Jis 
aiškina artimiesiems, kad be 
Hilary laimės gyvenime nebus, 
kad jai visai nereikėję grįžti 
į Angliją. Atidžiai ir aš skai
čiau Maliorkos spaudoje, 
klausiau radijo komentatorių 
ir pasakojimų apie divejų jau
nuolių širdies skausmus. Man 
pačiam pagailo jaunuolių.

Jaunimas turi būti labai at
sargus. Niekas negali žinoti, 
kur ir kada gaisras užsilieps
nos. šį kartą jis užsiliepsnojo 
mėlyname jūros vandenyje, 
bet ir sūriausio vandens ban
gos nepajėgė jo užgesinti.

Vladas Rasčiauskas

(Bus daugiau)

Kaunas
Kaunas — antrasis didumu 

Lietuvos miestas. Jo vardą lie
tuviškoji šviesuomenė buvo lin-' 
kusi aiškintis nuo žodžio kauna
si (iš tikro senovėje dėl Kau
no pilies daug kartų buvo kauta
si su kryžiuočiais).

XV amž. kilusi pasaka, vėliau 
istoriko Narbuto išplėsta, tvirti
na, kad Kauno pilį įsteigęs Pale
mono sūnus Kaunas.

Lietuvos kaimynai labai anks
ti susidūrė su Kauno vardu, to
dėl jį prisitaikė savo kalboms. 
Senosios mūsų valstybės raštinė 
gudiškai rašė Kovno, o lotyniš
kuose dokumentuose Cawno, vė
liau Cowno ir Kowno. Tą lytį 
vartoja ir lenkai.

Kryžiuočiai dažniausiai rašy
davo Cauwen, Kauwen, Cawen, 
Kawen, o lotyniškuose dokumen
tuose Cawna ir Cawonia.

Rusų administracija po 1863 
m. rusiškiau dar padailino — 
rašė Kovna.

Gudai vadina Kounia.
Latviai rašydavo Kauna.

Didelių žmonių anekdotai
Kai Julius Cezaris su savo le

gionais išsikėlė Afrikoje, vos 
iš laivo išlipęs ir ant kranto 
atsistojęs jis kažkuo apsibrido 
ir išvirto. Kiekvienam kitam 
anais laikais panašus nuotykis 
būtų buvęs išaiškintas kaip blo
gas ženklas, lemiąs pralaimėji
mą ar dar blogiau, bet ne Ce
zariui, kuris pervirtęs ne šoko 
atgal į kojas, bet pradėjo žemę 
glostyti, šaukdamas “O, Afrikos 
žeme! Priimu tave į savo ran
kas”!

♦

Volteris atvykęs į svečius pas 
labai turtingą ir svarbų asmenį. 
Prieškambariuose pamatęs daug 
pakabintų perukų, jis sušuko: 
“Na, ir stebuklai. Tiek daug pe
rukų turi žmogus, kurs visiškai 
neturi galvos”!

— Agurkas visada yra 1-2 
laipsniais šaltesnis už aplinkinį 
orą.

"NAUJIENOS° KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUl 4S IR BIČIULIS
JOS VISAD RAbO TEISYBĘ

Švaros savaite |
Nuo šiandien prasideda va

dinamoji “svarinimo savaitė”. 
Mokiniai per tą savaitę padės 
apšvarinti savo mokyklas, o 
vėliau bus supažindinti ir 
bendrai su miesto svarinimu.

Bus rengiami paradai, rodo
mi filmai, rengiami kontestai 
ir paskaitos. Viso to tikslas 
bus pripratinti mokinius prie 
švaros, kad jie įsisąmonintų, 
jog reikia palaikyti švarą tiek 
namie, tiek ir už namų ribų, 

‘— neteršti gatvių bei viešų so-! 
dy- j

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKį!

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSipjimDIDŽIAUSIOJI

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
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GUDAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS .SĮgU.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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♦

šiandien paskutinė diena 
mokesčius pasiųsti

Federalinią mokesčių rinki
mo įstaiga paskelbė, jog šian
dien (pirmadienis) yra pasku
tinė diena sumokėti pajamų 
mokesčius. Laiškai su užpildy
tais laikštais bei piniginėmis 
perlaidomis ar čekiais turi bū
ti pasiųsti šiandien, kad ir 
pašto antspaudai rodytų, jog jie 
pasiųsti dar šiandien. Kuris 
vėliau savo pajamų mokesčius 
pasiųs, tie turės mokėti pabau
das.

Maniakas sumušė 
mergaitę

Policija ieško aukšto juo
daplaukio akiniuoto jauno 
maniako, kurs penktadienio 
naktį auštant, pro virtuvės 
langų įlindęs į vienus North
brook namus, revolverio ran
kena ir kumščiais žiauriai su
mušė gražią modistę Donna 
Bowden, 17 metų amžiaus. Jai 
išmušti du /dantys, prakirstos 
lūpos, sužalotas veidas ir, gal 
būt, sulaužytas žandikaulis. 
Brolis William, 16 metų spor
tininkas, išgirdęs sesers rik
smą, banditą išsivijo laukan. 
Bėgdamas banditas buvo pa
metęs revolverį, bet spėjo pa
siimti ir, grasindamas Willia-
m u i, pabėgo.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero 
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tek: CL 4-2390. (Sk).

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXACO 
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

VERTA DĖMESIO
Gautos naujos rašomos mašinėlės su lietuvių ir kity kalbų raidynais, 

kurios tinka pasiuntimui į Lietuvą.

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677
Ta proga primename, kad yra įvairių pakeitimų dėl siun
tinių, prieš sudarant siuntinį, prašau pasiteirauti mūsų 
kompanijoje.

Pasisaugokite košėr žuvies
/ Chicagą pateko nuodingų 

tuną žuvies konservų
Maisto ir Vaistų administra

cija (FDA) iš Washingtono 
perspėja, kad į šešis miestus 
— Chicagą, New Yorką, Det
roitą, Clevd,landą, Pittsburgą 
ir Augusta, Ga., yra patekę ke
li transportai konservuotos 
tuna žuvies, kuri gali būti la
bai pavojinga valgyti. New 
Yorke jau atrinkta tokiu kon-
servų 2,500 skardinių; Chica
go j e šešios dėžės.

Visa įtariamoji tuna žuvis 
buvo supakuota Washington 
Packing kompanijos San 
Francisco mieste ir jos dėžės’ 
turi kodus “WY2” arba 
“WY3”. Pirmosios dvi raidės 
WY reiškia pakavimo firmos 
ženklą, “2” reiškia, kad žuvis 
supakuota 1962 metais, o “3” 
reiškia, kad supakuota jau 
1963 m. FDA praneša, kad 
Detroito dvi moterys, kurios 
kovo mėnesį mirė ta žuvim 
apsinuodijusios, vartojo kaip 
tik dėžutės su čia minėtais ko
do ženklais.

Maisto ir Vaistų administra
cijos virš. George P. Larrick 
sako, kad jypač reikia saugotis 
tuna žuvies konservų, kur 
baltose etiketėse parašyta “Da- 
gim-white tuna-kosher for 
Passover — net wt. 7 oz”, taip 
pat pataria saugotis konservų 
su tos pat ^Dagini rūšies balta 
ir mėlyna etikete.

FDA atstovas patarė prieš 
perkant lahai atidžiai ištirti 
konservų dėžučių etiketes, 
ypač tas, kur pažymėta, kad 
tuna yra “košer”.

Sanitarinis distriktas 
nemėgsta kritikos

Sanitarinio disktriko supe
rintendentas Vinton Bacon 
pareiškė, kad “ne federalinės 
valdžios biznis yra kaišioti sa
vo nosį į distrikto vandens ke
lius”. Neseniai Jungt. Valsty
bių viešosios sveikatos inspek
cija paskelbė, jog Chicagos sa
nitarinio distrikto vandens ke
liai yra labiausiai užteršta

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS
Kirpimai iš mano pavyzdžių.
Veido pagerinimui ivairūs 

MASAŽAI.
Įvairi vokiečių kosmetika. 

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575 

vandens srovė visame krašte. 
Nėra federalinės valdžios rei
kalas pasakyti Chicagos ir 
Metropolinio distrikto admi
nistracijai, kokių standartų 
turi laikytis, pasakė Bacon. 
Tačiau Viešosios Sveikatos įs
taiga yra kitokios nuomonės 
ir tvirtina, kad dalis sanitari
nio distrikto vandens kelio, 
einančio per metropolinę Chi
cagą, dėl nepakankamo srutų 
išvalymo, yra pavirtę atvira 
kanalizacija (open sewage).

Šuo įvažiavo į krautuvę
Kad šuo nėra patikimas au

tomobilio vairuotojas, tai pa
tyrė Joan Kenny, gyvenanti 
2246 Scoville av., Berwyn. 
Penktadienį ji nuvažiavo at
siimti batų, kuriuos buvo pa
likusi pataisyti. Prie 6401 Cer- 
mak rd. krautuvės skersiniai 
pasistatė automobilį ir paliko 
jį užvestą, nes nemanė ilgai 
užtrukti. Automobilyje paliko 
ir savo dviejų metų “Lieb- 
chen” šunį.

“Liebchen” — reiškia “bran
gusis”. Tačiau vargu Kenny 
bevadins tą šunį “Liebchen”, 
nes dėl jo dabar ji turi daug 
bėdos.

O toji bėda atsitiko štai 
kaip: kai Kenny nuėjo savo 
batukų atsiimti, Liebchen ėmė 
nerimauti ir užminė “ant ge
so”. Ir užminė, matyti, pusė
tinai, nes .automobilis tiesiog 
“piestu”atsistojo, persirito per 
barjerą, įšoko į krautuvės lan
gą ir pasviro.

Viso to rezultatas buvo tas, 
kad prisistatė policija, arešta
vo Kenny ir $urašė protokolą. 
Kaltinama ji yra palikimu už
vesto automobilio ir padary
tais krautuvei nuostoliais.

— Skrendančios musės spar
nai per sekundę suplasnoja 330 
kartų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Candy Spots laimėjo Gulf Stream Park, Floridoje, surengtas arklių 

lenktynes bei $114,700 ir buvo apvainikuotas.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Da rbin i nky Reikia j ParbininkŲ Reikia

ANALYTICAL CHEMIST
Permanent position now open for Analytical Chemist to head department in 
research division. Responsibilities include the application of nonbiological 
and analytical methods for the company’s products in feeds and animal 
tissues and for the clearance of analytical methods by accrediting agencies.

Please forward resume and references to: 
PERSONNEL MANAGER

All resumes processed rapidly and cinfidentially.

DR. SALSBURY’S LABORATORIES
Charles City, Iowa

GENERAL FACTORY
Openings for men with steady Chicago 
work history, and seeking employ
ment. Must speak and understand 

English.
All employee benefits, 

plus profit sharing.
ADVERTISING

METAL DISPLAY
4620 W. 19th Street

BI 2-1242 — 
Mr. Carter

PLANT WORKERS 
AGE 22 TO 40 

Food processing plant. 
High school education required. 

Must speak English.
FRIGID MEAT CORP. 
3755 So. Racine Ave. 

Mr. Farber

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

REIKALINGA 
PORA

. PATIKIMA
ANGLIŠKAI KALBANTI PORA 

atlikti namų ruošos darbus šeimai, 
gyvenančiai 

HIGHLAND PARKE
Vyras turi atlikti sunkiuosius namų 
ruošos darbus — valymas ir truputį 
šoferiauti, taip pat tvarkyti sodą ir 

šiltnamį.
Moteris turės skalbti ir pavaduoti vi
rėją bei tarnaitę, kai bus jų laisva 

diena.
GERAS ATLYGINIMAS

IR 5 KAMBARIŲ BUTAS 
su visais baldais pagal susitarimą.

Dėl susitarimo asmeniškai kreiptis į
Mrs. HORA

tel. 292-2505
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
REIKALINGA ŠEIMININKĖ, namų 
ruošos darbams bei virimui gražiuose 
priemiesčio namuose, turės atskirą 
kamb. su vonia, maloni suaugusių šei
ma, pastovus darbas, geras atlygini
mas, reikalingos rekomendacijos. 
Skambinti VE 5-3798 arba rašyti ang
liškai, “Naujienos”, Box Nr. 4896, 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

BEAUTY OPERS. — Lie. with or with
out exper. Full or part time. Good 
sal. + comm., ajr cond., paid vac. 
Hosp. ins. available. Apply in person.

FAMOUS BEAUTY SALONS 
Randhurst Shopping Center 

Mt. Prospect 255-9766
504 Golf Mill Shopping Center 

Niles, Ill. VA 4-9211

REIKALINGA MOTERIS 
mėgstanti ir mokanti dirbti virtuvėje. 

Kartais reiks pastovėti už baro. 
Amžius nesvarbu.

Rašykite ar skambinkite: 
Mrs. BERNICE DAUMANTAS, 

R 2, WEST OLIVE, MICH. 
Tel.: 842-2378 (Grand Haven, Mich.).

Apiplėšė likerių krautuvę
Du ginkluoti plėšikai api

plėšė likerių krautuvę, esan
čią 3114 Irving Park Rd. Iš 
registerio ir krautuvės tarnau
tojo Irving Marcusson jie pa
ėmė $335.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rdav i mu i

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug Įmokėti.

5 KAMB., 3 rnieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

NAUJAS 3 BUTŲ 
2—3 mieg. butai — 1% vonios 

1—2 mieg. butas 
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENĮ 1—5 
4408 N. OAK PARK AVE. 

$53,900.

NAUJAS 9 BUTŲ PASTATAS 
7—1 mieg. butai, 2—2 mieg. 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 

4400 N. OAK PARK AVE. 
$124,500.

11 BUTŲ PASTATAS 
Parodomas tik iš anksto susitarus

6—2 mieg. “butai
5— 1 mieg. butai 

Nedegamos medžiagos konstrukcijos.
4660-70 N. OAK PARK AVE.

$178,000.

12 BUTŲ PASTATAS 
Parodomas tik iš anksto susitarus 

Išimtinai rezidencijų apylinkė
6— 2 mieg. butai 

6—1 mieg. butai
5930 N. ODEL 

$198,000.
Dėl smulkesnių informacijų 

skambinkite
PARKWAY 

DEVELOPMENT CO.
ROdney 3-3377 
darbo dienomis

POSEN
Išnuomojamas arba parduodamas 3 
miegamųjų mūrinis ranch stiliaus, 

1% vonios, 2 blokai iki mokyklų. 
Geras susisiekimas.

14719 HARRISON
PU 5-0200

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, Žemė — Už miesto ribų

$2,000 % AKRO kampinis sklypas,
9 kamb. mūrinis “veneer” namas.

Alfred J. Hill, Rt. 2 — 137 N., 
BANGOR, MICHIGAN

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 merus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RC 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5% kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 3x4, po 2 mieg. kiekvie
nam, garažas, Brighton P., $23,500.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 5 kamb., aukšta palėpė, 
naujas šild., $14,000.
KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5% 
kamb. medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
ireng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke. 
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie

no sklypo Marquette Pk. $17,900.
TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 

mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange, 
įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai. 
2% vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19.000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb. 
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1% mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE, 6 DIDELI 
KAMB., MŪRINIS, naujas stogas ir 
vonia. $16,000.

5 MIEG. LUXUSINĖ REZIDENCIJA 
netoli Marijos aukšt. mokyklos, priei
nama kaina.

2X5%, MARQUETTE PARKE, 
3 metų, 36 pėdų sklypas, garažas. 
$43,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notaria+as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WELL ESTABLISHED BUSINESS 
Drug sundries, greeting cards, school 
supplies etc. Ideal for couple to earn 
goo living income; rent $55,00 month, 
living quaters available. Leaving 

state; sacrifice for cash.
Contact owner.

5603 SO. DAMEN AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MEDINIS 4 kamb., visi dideli, pla
tus lotas, M. Parke, $10,000.

MŪRINIS naujas, 2x5%, platus lo
tas, naujas šild. gazu, $39,800.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

MŪRINIS 6 kamb., naujas šild. ga
zu, garažas. M. Parke, $16,900.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kainomis.

114 AUKŠTO mūr.: 5/2 ir 4%. 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

DVIEJŲ BUTŲ MEDINIS, PLATUS 
SKLYPAS, prie Marquette Parko. 
$17,900.

TAVERNA IR 2 BUTAI GAGE 
PARKE. $33,500.
APYNAUJIS 4% IR 3 KAMB. MAR
QUETTE PARKE, 30 pėdų sklypas. 
$25,000.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko
kių nors kitokių teisinių patarnavi
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PROGA BRIGHTON PARKE
2 butų po 5 kamb., moderniškas mū
rinis, įrengtas rūsys, daug įvairių 

priedų. $28,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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